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Kortaste vägen från datorn till Sveriges familjer 
går via Norge och Posten Logistik.

Varför heter det distanshandel? Närmare till en ny dator, 
dammsugare eller robothund har det aldrig varit. En 
beställ ning till Komplett.se på förmiddagen levereras 
redan dagen därpå om kunden inte bor väldigt oländigt 
till. Men inte ens till fjälltoppen eller yttersta skäret tar 
det längre tid än tre arbetsdagar. Komplett.se tar emot 
600–700 beställningar per dygn, sju dagar i veckan, 
året om. 

Vad är då framgångsfaktorerna för Komplett.se 
och deras näthandel? En faktor är att kostnader och 
där med även priserna kan hållas nere tack vare stor-
skalighet med central lager i Norge. En minst lika viktig 
ingrediens är de säkra leveranser som garanteras av 

oss på Posten Logistik och vårt dotter bolag norska 
Tollpost. Komplett.se har affärssystem som hanterar 
kundernas beställningar, via dessa landar varje order 
som plocklista på lagret i Norge. Våra last  bilar tar 
varorna över gränsen till Örebro och vi hanterar all 
för tullning och pappersexcersis. Därifrån distri buerar 
vi sedan varje kolli ända fram till mot tagarens dörr, 
eller aviserat via SMS att hämta hos närmaste post-
ombud. Redan dagen efter beställ ning har familjens 
nya kelgris kommit till sitt nya hem.

Vill du också effektivisera din logistik? 
Ring Posten Logistik på 020-33 33 10. 
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– Det går alltid att sänka kostnaderna i en 
försörjningskedja med 30 %  säger Sven-
Olof Kulldorf.

Henrik Höjsgaard vill att Posten Logistik 
växer genom nya köp 

Ergonomi och säkerhet är viktigt vid lager-
hantering.
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ETT BEKVÄMT BESLUT
En ny generation motviktstruckar är här. Toyota Tonero ger dig marknadens mest lättkörda  
och användarvänliga egenskaper, eftersom kontroll och ergonomi är detsamma som att sätta  
lönsamheten i förarsätet. 

Miljötänkande och säkerhet är andra välkända Toyota-egenskaper som gör investeringsbeslutet  
ännu bekvämare. Läs mer på www.toyota-forklifts.se eller ring 08-704 40 00 idag.

BT Svenska AB heter sedan april 2007 Toyota Material Handling Sweden.
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ledare

”Dollarraset lyfter paketbranschen” löd en rubrik i en bransch-
tidning nyligen.

Hur kan det komma sig?
Jo, det låga dollarpriset gör att svenskar och andra européer 

passar på att näthandla billiga prylar från USA och andra länder 
som prissätter konsumtionsvaror i dollar. Av det blir många och 
långväga paket.

Medan de delar av exportindustrin som säljer till USA våndas 
över finans- och bostadskrisen där, så blir paketen allt fler. För de 
stora expressbolagen, vars huvudaffär är paket, ökade volymerna 
med närmare 20 % förra året och ökningen tycks bli ännu större i 
år.

Även ett företag som Posten, som är marknadsledande på paket 
i Sverige, lever högt på de växande paketvolymerna, nu när 
näthandeln verkar ha kommit loss på allvar. 

Handeln på nätet fortsätter att växa kraftigt. De största 
vinnarna är nischaktörer inom områden som blommor, kontaktlin-
ser och bläckpatroner.”Hemelektronik, böcker, musik och kläder 
är storsäljarna på nätet. 

 I denna kategori finns företag som Interflora, Lensway och Ink 
Club. Gemensamt är att produkterna är mycket standardiserade, 
man vet exakt vad man får och att de är lätta att distribuera. 
Interflora har redan från start lagt mycket krut på logistiken för sin 
distanshandel.

Den senaste e-barometern från HUI och Posten visar att 
detaljhandeln över internet ökade med 20 procent under tredje 
kvartalet. 

De svenska e-handelsföretagens försäljning steg med  

20,3 procent. Tillväxten är ungefär tre gånger så stor som i 
traditionell detaljhandel. E-handeln fortsätter således att vinna 
mark.

Framtidsutsikterna ser också goda ut. Av de 300 tillfrågade före-
tagen bedömer 71 procent att försäljningen kommer att öka under 
det närmaste halvåret. E-handelns totala varuförsäljning beräknas 
hamna på ca 14,7 miljarder i år och därmed utgöra cirka 3 procent 
av försäljningen i den totala detaljhandeln. Böcker är fortfarande 
den vanligaste e-handelsprodukten.

Men av undersökningen framgår också att företagen upplever 
en allt starkare konkurrens på nätet. Eftersom logistiken är central 
för en väl fungerande näthandel, är det inte så konstigt att alltfler 
logistikaktörer siktar in sig på att vässa den.

En annan trend är att alltfler av de nya e-handelsföretagen 
inom t ex mode, kosmetika, böcker, musik och annat numera 
självklart inser logistikens betydelse men också lika självklart låter 
proffs sköta både orderhantering, lager och distribution. Det kallas 
tredjepartslogistik och den branschen står i fokus i det här numret.

Det är världshandelns tillväxt som ytterst driver logistikbran-
schens tillväxt. På den bristfälliga statistik som finns har vi tidigare 
uppskattat att antalet sysselsatta inom vad vi kan kalla logistik och 
supply inom industri, handel, sjöfart, transporter och lagerhante-
ring är mer än 100 000 människor bara i Sverige.

Världskonjunkturen må fortsätta på högvarv, plana ut eller 
varva ner. Konjukturen rubbar inte logistikbranschens tillväxt. 

Gösta Hultén, Chefredaktör

Konjunkturen rubbar inte 
logistikbranschens tillväxt
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intervju

”Det går alltid att sänka kostnaden  i värdekedjan med 30 %”

Sven-Olof Kulldorf är en inköpsstrateg 
med en ganska unik bakgrund.

Han har en lång tid inom IKEA, sist 
som chef för IKEAs globala inköp och tre 
år med ansvar för ICAs inköp. 

Vår intervju börjar på höstens Logistik-
dagar i Norrköping och fortsätter ett par 
veckor senare på Sonats huvudkontor i 
centrala Stockholm.

Sven-Olof Kulldorf jobbar idag med en 
bukett av uppdrag; investeringar, styrelse-
uppdrag och rådgivning till företagsled-
ningar.

En av hans investeringar gäller Sonat, 
där han också är styrelsemedlem.

Om det säger han:
– Företag ska fokusera på det de är 

riktigt bra på och outsourca det övriga till 
fullblodsproffs. Sonat är fullblodsproffs på 
logistik.

Erfarenheter från IKEA

Med 27 år inom IKEA, varav de nio åren 
från 1995 till 2004, som globalt inköpsan-
svarig, hade Sven-Olof Kulldorf  ansvar 
för 2500 anställda och 100 specialister 
inom IKEAs inköpsorganisation, med 43 
inköpskontor i hela världen.

– Vår styrka byggde på kombinationen 
kunskap och volym, säger Sven-Olof 
Kulldorf. 

Att jobba långsiktigt med leverantörer-
na var viktigt. 

– Vårt arbete mellan 1995 och 2004 
innebar 35–40 % lägre inköpspriser, vilket 
ledde till kraftigt sänkta priser till IKEAs 
kunder.

Det lyckades tack vare en rad delstrate-
gier, som partnerskap för att skapa 
optimala förutsättningar bl.a. i form av 
volym, att titta på leverantörernas inköp 
och att jobba smartare tillsammans. 

- IKEA vill vara världens bästa köpare 
genom att skapa optimala förutsättningar 
för leverantören att producera kostnadsef-
fektivt.

Bara en litet exempel:
I möbelindustri uppstår det alltid 

mycket spillbitar.
– Därför försökte vi utveckla nya 

produkter där det gick att använda sågade 
spillbitar.

Avtal kan gärna vara långa – i IKEAs 
fall som regel 3–4 år och ibland ända upp 
till 7 år.

Men långa avtal får inte vara detsamma 
som insomnade relationer. 

– Det finns alldeles för många insom-
nade relationer. Konkurrensstrategin 
behövs för att inte ”somna in” i partnerska-
pet, utan att verkligen säkra att alla hela 
tiden utvecklar affären.

– Det är alltid partnerskap som skapar 
de stora förbättringarna. Men konkurren-
sen är bra för att alla ska stå på tå.

Går alltid att sänka med 30 %

– Modernt inköp handlar om att gå från 
prutning till optimering av hela värdeked-
jan.

Huvudsättet är att hitta leverantörer 
med rätt kostnadsförutsättningar, rätt 
attityd och att arbeta i ett långsiktigt 
partnerskap med dem och därigenom driva 

ut 3–6 % av kostnaderna årligen.
– Man måste ha leverantörer som tjänar 

pengar och kan utvecklas. En krävande 
kund garanterar att man inte blir utkonkur-
rerad.

Man måste söka leverantörer med rätt 
attityd, menar han.

– Ett fotbollslag blir inte framgångsrikt 
med en tränare som inte är krävande 
speciellt om man vill spela internationellt. 
Vill man spela i Champions Leage måste 
man ha en tränare som ställer krav. Vill 
man inte träna så hårt  får man spela i en 
lägre division.

– 60–70 procent av leverantörens 
kostnader är inköp. Det finns ofta en väldig 
potential att sänka kostnader där.

Volymeffekten är nästan alltid större än 
man tror.

 Leverantörer vill alltid prata upp priset. 
Samtidigt ökar konkurrensen på markna-
den, vilket leder till behov att sänka priset 
till slutkund. 

– För att klara det måste inköpande 

– Min erfarenhet är att det alltid går att sänka kostnaden i värdekedjan med 
30 %. Men då måste man använda alla verktyg, vara uthållig, våga ompröva 
gamla sanningar och slakta heliga kor, menar Sven-Olof  Kulldorf, som varit 
både globalt inköpsansvarig i IKEA och ansvarig för ICAs inköp.

Av Gösta Hultén

I Husqvarnas nya modell för supply ska vissa stora återförsäljare få direktleveranser.

 ” Det är alltid partnerskap som skapar 
de stora förbättringarna. Men kon-

kurrensen är bra för att alla ska stå på tå.”

– Leverantörer försöker alltid höja priset. Samtidigt 
ökar konkurrensen på marknaden, vilket leder till 
behov att sänka priset till kund. För att klara av det 
måste inköpande företag ta initiativet i värdekedjan, 
säger Sven Olof Kulldorf. 
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intervju

”Det går alltid att sänka kostnaden  i värdekedjan med 30 %”

företag ta initiativet i värdekedjan. För den 
som sitter i förarsätet bestämmer utveck-
lingen i värdekedjan och hur vinsten ska 
fördelas.

– Det går nästan alltid att sänka 
kostnaden  i en värdekedja med 30 %. Men 
då måste man använda alla verktyg, vara 
uthållig, våga ompröva gamla sanningar 
och slakta heliga kor, menar Sven-Olof 
Kulldorf.

Att arbeta med inköp är för Sven-Olof 
Kulldorf detsamma som att lära sig hela sin 
värdekedja.

– Ska man jobba med kött eller kyckling, 
måste man lära sig just den värdekedjan.

– Inköpare behöver också lära sig av 
marknadsmänniskor att sälja in koncept. 
Jag är ofta förvånad över att stora företag 
investerar så lite i inköpskompetens.

– Många stora leverantörer kan t ex mer 
om konsumenternas verkliga varumärkes-
preferenser än vad detaljhandeln kan. 

Det finns många produkter och bran-
scher där priskonkurrensen inte fungerar.

Det är viktigt att dela information om 
karteller och det är viktigt att bryta upp 
dem, anser han.

– Wellpapp är en typisk industribransch 
där priskonkurrensen inte fungerar bra. 
Ibland handlar det om att skapa nya 
kapaciteter eller hitta leverantörer utanför 
den primära marknaden.

– Om en leverantör gjorde en prisök-
ning som inte var korrekt, tog IKEA in 
offerter från andra leverantörer. 

Prisoffensiv från ICA

2004 valde Sven-Olof Kulldorf att byta 
bransch, från möbler och inredning till 
dagligvarujätten ICA. Där blev han vice 
VD med ansvar bl a för inköp och chef för 
ca 200 anställda inom inköp.

Tillsammans med dem och ICAs ledning 
utvecklades under hans tid  Sourcing Stra-​
tegy 2010.

I mars 2005 startade ICA en 
prisoffensiv genom att sänka en 
rad priser till konsumenter-
na. Det finansierades i 
huvudsak av sänkta 
leverantörspriser.

–- Sedan dess har 
ICA i princip varje 
månad haft ökande marknads-
andelar.

– Huvudsyftet var att sänka priserna till 
konsument genom bl.a. ett professionellare 
inköpsarbete. Att använda framgångsfakto-
rerna från andra branscher. Att lära sig 
värdkedjan, arbeta i transparanta, långsik-
tiga partnerskap och att optimera värde-
kedjor. 

Många av de stora, globala leverantö-
rerna ville inte arbeta på det sättet. 

– Då fick vi istället utveckla ett mer 
sofistikerat förhandlingssätt, med att t ex 
öka respektive minska volymerna, bero-
ende på om leverantören ville förbättra 
eller försämra inköpsvillkoren för ICA. 

Det kan kanske också beskrivas som att 
ta makten över butikshyllorna från stora 
leverantörer och varumärkesägare.

Guilettes rakprodukter är extremt högt 
prissatta. När de sega prisförhandlingarna 
till slut strandade, åkte Guilette ut från 
ICAs hyllor. Samma väg gick glassjätten 
GBs produkter. Kunder gnydde men 
glömde kanske att de i längden skulle tjäna 
på den tuffare inköpspolicyn.

”Vanligt knep att prata upp priser”

Det spekulerades rätt mycket om varför 
Sven-Olof  Kulldorf lämnade ICA i våras.

Själv säger han:
– När det gäller varför jag lämnade ICA 

och uttalanden från anonyma källor i 
Dagens Industri i våras, så valde vi att inte 
kommentera den typen av spekulationer. 
Jag vill inte heller göra det nu. Men det 
stämde inte alls vad som stod i DI.

– Naturligt-
vis skapar man krafter och 
motkrafter när man jobbar med 
förändringar. Min uppgift var att skapa 
stora förändringar. För att göra detta måste 
man ompröva gamla sanningar och slakta 
en och annan helig ko. 

– Mycket av det arbetet som jag startade 
upp fortsätter nu på ICA under begreppet 
”Next generation sourcing”.

Framtiden kommer troligtvis att 
innebära lägre priser på många varor. 

– Konkurrensen på marknaden är 
stenhård. Det enda vi vet om framtiden är 
att den kommer att bli tuffare. Om man 
inte är i prestigesegmentet som BMW eller 
Dior gäller det att skapa  ”exellent value 
for money.” Det gör man genom att 
effektivisera hela värdkedjan. De effekti-
vaste värdekedjorna vinner. 

– En liten reflektion: Alla leverantörer 
jag har mött vill höja priset. Det vanligaste 
knepet är att prata upp olika kostnadskom-
ponenter, oftast råmaterial. Det senaste 
halvåret har det varit mycket och bred 
information i media om behovet av ökade 
priser på mat. Det är ingen tillfällighet och 
resultatet kommer att vara ökade livsmed-
elspriser för konsumenterna och högre 
inflation.

– Men det finns en oerhörd potential att 
plocka ut onödiga kostnader, som skulle 
gynna alla inblandade. Bönderna skulle 
kunna bli mer lönsamma och konsument-
priserna skulle kunna gå ner.

 ” IKEA vill vara världens bästa köpare på  
att skapa optimala förutsättningar för 

leverantören att producera kostnadseffektivt”
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” Vi ska växa i Norden 
både organiskt 
och genom köp”

I Posten Logistik AB finns f r o m 1/1 i år 
Postens logistiklösningar samlade – tjänster 
som pall, paket, express, tredjepartslogistik 
och systemtransporter. Paket och pall är 
basen i verksamheten. Men även inom 
tredjepartslogistik är man en stor leveran-
tör. 

Ja, Posten Logistik är i själva verket en 
av de största logistikaktörerna i landet – 
den allra största om man räknar in brev, 
eller Posten Meddelanden AB, som det nu 
kallas. 

Men Posten Logistiks samlade organisa-
tion är samtidigt svåröverskådlig och flera 
av de olika dotterbolagen är tämligen 
okända för en större publik.

Poståkeriet är t ex till antalet fordon, 
Sveriges största åkeri, med cirka 2 500 
fordon och 3 400 anställda. 

Posten Express PEX står för snabb-
transporter. 

Integrerade helhetslösningar

HIT, som uttyds Hultbergs Inrikes Trans-
porter, kompletterar tjänsteutbudet med 
integrerade helhetslösningar och finns, 
förutom i Norden, även i Tyskland och 
Holland.

Det internationella nätverket heter 
DPD och har också sin bas i Tyskland. Det 
är ett nätverk av franchisetagare med ca 
470 terminaler i 30 europeiska länder och 
erbjuder ett brett utbud av logistiktjänster. 
Posten är franchisetagare i Sverige, Norge, 
Danmark och Finland.

Posten Sjukvårdslogistik AB är grossist 
och tredjepartsoperatör med bas i Gävle 
och med verksamhet även i Västsverige. 
Det ägs av Posten sedan 2001 och erbjuder 
logistik- och e-handel, främst för offentlig 
sektor. 
Henrik Höjsgaard kom som ny VD till 

Posten Logistik AB i augusti, i ett skede då 
Posten visar allt bättre resultat och då 
uppdelningen i ett separat bolag för 
Postens hela logistik var klara och man 
vänt förluster till växande rekordvinster. 
Kände han att han kom till dukat ett bord ?

– Ja, jag kom verkligen till ett företag 
som på tre år hade vänt på ett fantastiskt 
sätt, under Erik Olsson ledning. 

– Men nu måste vi ta nästa steg. Trots att 
vi ju är den tredje eller fjärde största 
logistikaktören, är vi, som du säger, 
fortfarande för osynliga och okända. Vi 
måste positionera oss tydligare än hittills, 
som en stark, synlig och sammanhållen 
nordisk logistikpartner och med ett namn 
och en logga man kan samlas under.

När den nya loggan och namnet 
lanseras, vill Henrik Höjsgaard inte spika, 
men att det blir under nästa år är väl ingen 
djärv gissning.

”Vi ska växa i Norden”

Kontinentala konkurrenter har uppenbara 
världserövrarambitioner, men Henrik 
Höjsgaard understryker att Norden är och 
förblir hemmamarknaden för Posten 
Logistik AB.

Som dansk personifierar Henrik 
Höjsgaard själv den nordiska profilen, han 
har arbetat inom shipping och logistik i tre 
av de nordiska länderna.

 – Att Norden är en gemensam marknad 
är inget vi har hittat på. Alltfler både 
svenska och utländska kunder ser ju 
Norden som en enda marknad och de 
efterfrågar gränsöverskridande lösningar 
här, säger han.

Alla de nordiska postala organisationer-
na verkar ha också de riktat in sig på 
Norden som sin hemmamarknad. Danska 
och norska Posten äger PNL och finska 

Posti har nyligen köpt in sig i Sverige och 
ökat sin närvaro här. Är det inte risk att det 
blir trångt på den nordiska marknaden, när 
alla nordiska postala företag siktar in sig på 
just den? 

- Nej, det tror jag inte. Dels så växer den 
nordiska marknaden stadigt, dels har vi en 
fantastisk infrastruktur för paket och når 
dagligen 900 000 företag och 4,5 miljoner 
hushåll. Nu stärker vi också vår organisa-
tion i Danmark, genom att vi värvat en 
toppkraft från TNT som ny VD.

– Våra kundundersökningar visar också 
att tillväxtmöjligheterna är mycket goda, 
både inom B2B och B2C. En tydlig trend är 
att stora, framgångsrika företag, som Clas 
Ohlson, IKEA och Netonnet vill ha flera 
sälj- och logistikkanaler, både butiker, 
postorder och internet och det tycker jag är 
spännande.

Fler företagskunder

Men den allra största delen av Posten 
Logistiks verksamhet vänder sig till 
företagskunder genom en unikt bred palett 
av tjänster.

– Det är också främst här vi ska växa 
och ta marknadsandelar, både organiskt 
och genom köp. Det senaste är köpet av 
finska Soumen Logistikkatalo, som är en 

Kontinentala konkurrenter må ha världserövrarambitioner, men Henrik Höjs-
gaard – ny VD för den nyligen bolagiserade logistikjätten Posten Logistik AB 
– är övertygad om att Norden är och förblir den naturliga hemmamarknaden.

Av Gösta Hultén

– Vår ambition är att växa inom systemtransporter 
och tredjepartslogistik. Eftersom vi redan är så starka 
i Sverige, är det naturligt att vi tar större marknadsan-
delar i övriga nordiska länder, säger Henrik Höjsgaard, 
ny VD för Posten Logistik AB.
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intervju

Warehouse Management Systems
Supply Chain Consulting
Mobile Equipment
Warehouse Automation

Skapa mervärde med 
vårt världsledande WMS
Vi gör ditt företag mer lönsamt och konkurrenskraftigt 
genom logistik. Det har vi redan gjort för några av 
världens ledande industri- och grossistleverantörer som 
hanterar miljontals artiklar varje dag. Vare sig du ska 
införa nya former av EDI, vill förbättra den orderdrivna 
lagerpåfyllningen eller behöver ett integrerat stöd för 
godshantering, har vi säkert redan hjälpt ett annat företag 
med samma behov.

Vi fokuserar på att hjälpa dig skapa mervärde varje dag. 
Läs mer på www.consafelogistics.com om hur vårt 
engagemang kan hjälpa dig.

skicklig tredjepartslogistiker. Genom deras 
verksamhet kan vi nu komma in också i 
Baltikum och Ryssland. 

– Vi har en ambition att växa inom 
systemtransporter och tredjepartslogistik. 
Eftersom vi redan är så starka i Sverige är 
det naturligt att vi vill ta större marknads-
andelar i övriga nordiska länder.

Avreglering för el 

DPD är dock ett europeiskt nätverk. Du 
har själv arbetat med logistik i Hongkong. 
Ser du inte ett behov att ni ska finnas på 
den kinesiska marknaden ?

– Kina är viktigt, vi följer utvecklingen 
noga och det är oerhört viktigt att kunna 
följa kunderna och hjälpa dem med import 
och export till Norden.

– Den svenska postmarknaden var först 
i Europa att avregleras. Därför är vi 
ovanligt väl förberedda inför den avregle-
ring som aviserats inom EU och som nu 
skjutits upp till 2011. 

–  Avregleringen är avklarad här och 
inget som vi fruktar eller oroar oss över.

De stora postorganisationerna i Europa, 

t ex i Tyskland, Frankrike och Holland har 
agerat mycket aktivt för att köpa på sig och 
få kontroll över stora internationella 
transportföretag och integratörer.  
I Tyskland och Holland har det skett med 
skattepengar. I Sverige har Posten inte 
gjort några sådana riktigt stora köp. 

Ser du det som en nackdel i den 
europeiska konkurrensen ?

– Nej, jag ser det inte så. Vi är en oerhört 
stark konstellation och vi ingår i starka 
nätverk. Vi har HIT, med en ny hub i 
Hamburg och närvaro också i Holland och 
vi är med i DPD och via dem når ett paket 
hela Europa på en dag. 

Börsen inte aktuell

Flera av era närmaste konkurrenter är 
börsbolag med allt vad det innebär. Posten 
är bolagiserad, men helägt av staten. Flera 
stora statliga bolag ska nu säljas ut, även 
om det i vissa fall är omstritt. Skulle ni vilja 
finnas på börsen?

Henrik Höjsgaard småskrattar lite över 
frågan och säger.

– Vi har haft vår ägarbild i 371 år och jag 

har inte sett de som något hinder för att vi 
ska kunna hjälpa vår kunder med affärskri-
tiska logistiklösningar för ökad affärsnytta 
och samtidigt tjäna pengar själva.

Flera av de största svenska företagen, 
som H&M och Nordea, leds nu av danskar. 

Är det en tillfällighet?
– Ja, att det är så nu tror jag är en 

tillfällighet, men Norden har mycket 
gemensamt och i ett alltmer internationellt 
näringsliv är det naturligt att företagsledare 
också blir mer internationella.

Posten Logistik i Norden
Danmark: DPD, HIT Danmark

Finland: DPD, HIT Finland, SalTrans, Soumen 
Logistikkatalo

Norge: DPD, HIT Norge, Tollpost Globe

Sverige: DPD, Hultberg Inrikes Transporter HIT, 
Posten Express PEX, PCC Posten Cargo Center, 
Posten Sjukvårdslogistik, Poståkeriet
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DSV Solution AB är främst traditionell 
tredjepartslogistikaktör, d v s med lagring 
och distribution som huvuddelen av 
tjänsteomfånget. Omsättningen på 500 
miljoner SEK utgör ca 10–15 % av DSVs 
totala inom tredjepartslogistik. Under 2006 
byggdes anläggningarna i Borås och 
Norrköping ut och en ytterligare utbygg-
nad är på gång i Borås. Tillsammans med 
systerbolaget DSV Road planeras också en 
större utbyggnad i Skåne.

Fördelningen av DSV Solutions 
verksamhet i Norden följer ungefär 
befolkningsfördelningen. Moderlandet 
Danmark och Sverige har ungefär lika 
andelar.

– Sammanslagningen förra året av 
DFDS Transport och Frans Maas, ett av de 
största transportföretagen på kontinenten, 
gjorde det möjligt att expandera, förklarar 
Jan Frenne, VD.  

– Deras tillgång var en uppbyggd 
infrastruktur med lager runt om i Europa 
och kompetens inom industriell logistik. 
DFDS Transport i Norden bidrog med en 
väl utvecklad konsumentlogistik. Vi 
kompletterar varandra väldigt bra, både 
vad gäller kundsegment och geografi. Det 
ger utrymme för nya upplägg och investe-
ringar.

– Genom Frans Maas fick vi insteg i 
många nya branscher. 

Ett logistikuppdrag som är särskilt 
intressant är det joint venture som DSV nu 

har med Volvofabriken i Gent och där 
DSV ansvarar för styrning av sekvensleve-
ranser till produktionen. I mars i år 
presenterades det senaste avtalet med 
Volvo, som innebär att DSV investerar runt 
300 miljoner SEK i anläggningen och 
sysselsätter 300 personer.

Nytt projekt åt JM

DSV Solutions arbetar inom huvudseg-
menten tekniklogistik, konsumentlogistik  
och tilläggstjänster. Man vänder sig till 
branscher som reservdelshantering och 
maskinleveranser, dagligvaror, konsument-
elektronik, sport och konfektion och 
erbjuder tilläggstjänster inom inleveranser 
och importadministration, ordermottag-
ning,  stock management,  lagerhållning, 
crossdocking, ompackning, bygga display-
pallar, prismärkning, funktionskontroll och 
s.k. kitting.

Det man kallar tekniklogistik gäller 
främst kopieringsmaskiner, skrivare och 

DSV Solutions laddar om  
efter stark tillväxt i Sverige
Alla de stora aktörerna växer inom 
tredjepartslogistik. Det gäller också 
danskägda DSV.  

DSV Solutions AB har på kort tid 
etablerat sig som en av Sveriges 
ledande aktörer. Styrkan finns främst 
i detaljhandelslogistik, men en 
växande del är bygglogistik.

 Av Lena Sonne

– Vi har haft en tillväxt i Sverige på 30 % mellan 2004 och 2006, säger Jan Frenne, VD och Anders Larsson, försäljningschef,  DSV Solution AB.
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reservdelar och tilläggstjänster till detta, 
där exempelvis slutmontering av ventila-
tionsanläggningar och anpassade projektle-
veranser av installationsmateriel är en del 
av tjänsterna man utför.

En intressant inbrytning har DSV gjort 
inom reservdelshantering för bilar, där 
Renault inom kort flyttar in hela sitt 
nordiska lager hos DSV i Borås.

– Vi sysslar mycket med installation och 
står även för mycket av planeringen. 
Numera är vi aktiva inom ett brett spek-
trum och växer inom för oss nya branscher 
som byggmateriallogistik. Trenden är att vi 
får ett större djup och åtar oss uppdrag åt 
kundens kund.

– I ett nytt logistikavtal med JM AB ska  
DSV Solution i Järfälla förse fyra byggar-
betsplatser med  tidsstyrda leveranser av 
byggmaterial och svara för materialhante-
ring och avrop från JM:s leverantörer i ett 
spännande pilotprojekt. 

Vad utmärker DSV som tredjepartsak-
tör, undrar vi ?

– Det som kännetecknar DSV är 
enkelhet i dialogen med kunderna och att 
vi kommer snabbt till beslut, menar Anders 
Larsson och Jan Frenne, som bägge har 
erfarenhet från andra aktörer inom 
branschen.

På fem platser i Sverige

 DSV bedriver idag tredjepartslogistik på 
fem platser i Sverige; i Järfälla, Borås, 
Göteborg, Helsingborg och Norrköping.

– Vi har delat upp lagren i segment med 
liknande kunder tillsammans. Mycket 
teknik och byggmateriel i Järfälla, mycket 
detaljhandel i Helsingborg, dagligvaror i 
Norrköping och främst sport och fritid i 
Borås. 

– Genom att vi hanterar kunder som har 
liknande gods och flöden i samma system, 
når vi skalfördelar.

– Vi har många stora kunder i stråket 
Norrköping-Stockholm. Vi har t ex 
driftansvar och 150 anställda i Stadiums 
nya centrallager i Norrköping, berättar Jan 
Frenne. 

Lösningarna bygger på gemensamma 
koncept, men anpassas till varje kunds 
individuella behov. Man har numera 
alltmer specialutbildad personal för olika 
tilläggstjänster.

– Behovet av skräddarsydda tjänster 
som utformas efter den enskilda kundens 
behov växer. Trenden är att vi får ett större 

djup och åtar oss uppdrag också åt kundens 
kund, säger Jan Frenne.

Alltmer förädling

I lagret på 15 000 kvm i Järfälla hanteras 
mycket bygg- och teknikdetaljer, allt från 
slangklämmor till järnvägsmaterial och 
maskinreservdelar.

– Här finns också ett servicecenter där vi 
kan utföra mjuk- och hårdvaruinstallatio-
ner och även sköta reparationer och 
renoveringar av kopieringsmaskiner. Vi 
monterar, installerar och konfigurerar 
också kopieringsmaskiner.

 – Vi måste alltid anpassa oss efter 
kunden och har både dedikerade, kund
unika och integrerade fleranvändarlösning-
ar. 

Vid många tillfällen finns det behov av 
olika former av förädling före och under 
leverans, t.ex. i form av montage, ompack-
ning eller konfigurering före installation.

– Vi åtar oss även andra mervärdestjäns-
ter som att montera fläktsystem, installera 
ComHems TV-boxar eller att ta hand om 
returlogistik .

I lagret står stora kopieringsapparater 
som ska tillbaka till Holland i retur. 

Viktigt att finnas i Stor-Stockholm?

Om man ser på var DSVs tredjepartslogis-
tik lokaliserats, överväger de större 
städerna.

Måste tredjepartslogistik ligga i 
storstäder?

– Nej. För våra kunder är det viktigt att 
vara tidsmässigt nära huvuddelen av 

marknaden, men det är också dyrt att vara i 
Stockholm. Så beskriver Anders Larsson 
balansgången. 

– Men vi är ingen volymaktör i Stock-
holm.

Vilka logistiklägen föredrar ni om ni får 
välja?

– För oss är det viktigt att ligga nära de 
stora godsstråken i landet, för att kunna 
erbjuda olika transportlösningar och att 
hitta kombinationslösningar. 

Men kundernas krav på flexibla 
lösningar gör att det ofta blir lastbil.

– Kostnadsaspekten väger tyngst, 
konstaterar Anders Larsson, när vi 
kommer in på transportörernas ansvar att 
få till miljövänligare transporter. 

– Men det finns ett starkt miljömedve-
tande i koncernen.

Snabbväxande dansk
DSV, som står för De Sammensluttede Vognma-
end – danska för åkare – startade i liten skala så 
sent som 1976. Det är Danmarks största land- 
transportföretag. (Maersk är störst till sjöss.)  
DSV har sedan slutet av 1990-talet växt starkt 
genom förvärv och fusioner. Man  finns idag i över 
50 länder i Europa, Nordamerika och Östasien 
och når via nätverk ca 100 länder och har  20 000 
anställda. Omsättningen är över 45 miljarder SEK.  

Koncernen DSV har tre divisioner Road, Air&Sea 
och Solutions. 

Tredjepartslogistiken i DSV Solutions, har ca 3 100 
anställda och 6 miljarder i omsättning.

I  DSVs anläggning, i Järfälla nordväst om Stockholm, hanteras främst teknik- och byggprodukter.

fo
t

o
: L

e
n

a
 s

o
n

n
e



12	 Intelligent Logistik 7/07

tredejepartslogistik

Det har blivit allt mindre viktigt att själv 
äga sin lageranläggning. Fysisk distribution 
och hantering sköts bäst av specialister. 

Det vet inte minst de nya, snabbväxande 
e-handelsföretagen, med stor nätförsälj-
ning.

Flera företags centrallager kan numera 
ofta ligga under samma tak, ja t o m 
konkurrenter kan låta sköta sin tredje-
partslogistik från samma distributionscen-
ter. 

Filippa K, Vagabond, MQ och Linde-
bergs är fyra modeföretag som alla finns 
under DHLs paraply i Örebro.

Orsaken är enkel. Att hantera liknande 
produkter i samma system och flöden, ger 
skalfördelar för tredjepartslogistikern.

15 % fler aktörer på ett år.

Förra hösten publicerade Intelligent 
Logistik den första kompletta listan över 
alla tredjepartslogistikföretag i Sverige. 

När Cenneth Cedergren nu ett år senare 
går igenom Intelligent Logistiks lista, 
konstaterar han att ett antal nya aktörer 
har kommit till sedan förra året.

– En del är rena tredjepartslogistiker. 
Men det finns också gränsfall. Aditro i 
Borås arbetar bara med tredjepartslogistik 
och äger varken lager eller bilar, medan t 
ex Box Delivery i Jönköping både har 
tredjepartslogistik och transporter. 

Många företag på listan redovisar inte 
heller tredjepartslogistiken separat. Därför 
är det svårt att kartlägga branschen och 
jämföra i detalj. 

Trenden är dock att tredjepartslogisti-
ken ökar. Sedan förra året har minst 12 
aktörer tillkommit. Det betyder ca 10% fler 
aktörer på ett år.

Nyce Solution säljer affärs-, WMS- och 
produktionssystem till många tredjepartslo-
gistiker. Man vänder sig till företag där 
affärssystem, säljkår, lager och statistik 
fungerar i symbios. 

– De nya önskemålen kan gälla flera 
varianter av tjänster: tid, lagerutrymme, 
prismärkning, paketering, upptining av 
kylvaror, hur varustatus ser ut i lagerhante-
ringen –  d v s allt som händer i ett lager 
och som varuägaren behöver ha reda på. 

Vad ingår i tredjepartslogistiken?

Det var outsourcing av logistik under 
1980- och 90-talet som startade utveck-
lingen mot en växande tredjepartslogistik.  
En orsak är att logistikfunktioner och 
försörjningskedjan har blivit en allt 
starkare konkurrensfaktor.  Trenden 
började med att den operativa driften för 
många av distributionscentralerna och 
centrallagren och distributionen till 
butikerna lades ut på tredjepartslogistiker. 

Men vad är då tredjepartslogistik? 
Tredjepartslogistik eller TPL eller 3PL 

eller ”Contract Logistics” som det ibland 
kallas, är svårt att avgränsa. 

”Lagerhotell” och ”lagerservice”, 
begrepp som fortfarande används, är 
möjligen en enklare form av tredjepartslo-
gistik. 

Några viktiga förutsättningar som 
många anser ska vara uppfyllda är att det 
ska vara en långsiktig relation mellan 
parterna, att flera funktioner ska vara 
inblandade, bägge parter ska vinna på 
samarbetet och ett externt företag utför 
tjänsten.

Fjärdepartslogistik eller 4PL, ibland 

kallade ”Lead Logistics Provider” och 
”Logistics Orchestrators, Supply Chain 
Integrator, Logistics Control Tower, 
Supply- eller Demand Chain Management 
m fl begrepp, indikerar nästa steg i logistik-
utvecklingen. Fjärdepartslogistik registre-
rades som varumärke av dåvarande Ander- 
sen Consulting  i slutet av 1990-talet, men 
slog aldrig igenom. En fjärdepartslogistiker 
kan skräddarsy en logistiklösning för kun- 
den, utan att själv ha några transport- eller 
lagerresurser. Det kan gälla processer som 
avrop, styrning av lagernivåer att adminis-
trera order från kundens kund och att 
effektuera leveranser.

Logistiken är inte ett problem

Cenneth Cedergren har ställt några nyckel- 
frågor till kunderna:

– Om man ser på svaren både historiskt 
och i nuläge, så kan man påstå att alla tre

momenten fysisk förflyttning, informa-
tion och handelsavtal ingår och att vart och 
ett är av stor vikt.

Men vad är då logistik? 
Är logistik ”en gren av företagsadminis-

tration som sysslar med problem rörande 
det totala materialflödet inom företagets 
verksamhetsområde”, som Bonniers 
Lexikon hävdar. 

 Enligt Svenska Akademiens Ordlista 
2006 är logistik ” Organisation av transpor-
ter el. varudistribution o dyl för företag”.

– Det är inte förvånande att man i en 

Konkurrenter har TPL under samma tak
– Tredjepartslogistiken växer, och det 
blir allt vanligare att någon annan 
sköter lagerfunktionen, säger Cen-
neth Cedergren på Nyce Solutions 
AB, som skaffat sig en god överblick 
av tredjepartslogistikens TPLs 
utveckling i Sverige. 

Av Lena Sonne

Tredjepartslogistik är en långsiktig relation där flera funktioner är inblandade, bägge parter ska vinna på sam
arbetet och ett externt företag utför tjänsterna.
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Konkurrenter har TPL under samma tak definition har med benämningen ”pro-
blem”, för det är många än idag som inte 
inser att förbättrad logistik ger ökade 
intäkter, säger Cenneth Cedergren.

Nytt skede med e-handel

I praktiken har dock handels- och affärs-
män alltid insett vikten att lösa logistiken.

– I våra trakter fanns knallen, den första 
logistikern. Han kom med information, var 
säljare och distribuerade själv varorna 
direkt, påpekar Cenneth Cedergren. 

Hans efterföljare ”provryttaren” och 
senare handelsresanden var bilburen och 
kom med information, provkollektion och 
tog upp beställningen, eller gav i vissa fall 
leverans direkt. Kunderna var nu butiker.

Med e-handeln är tredjepartslogistiken 
åter inne i ett nytt skede. 

Att varorna når sina kunder snabbt, 
enkelt och billigt är nu ett prioriterat 
konkurrensmedel.

Lagerstyrningssystem, WMS, förarlösa 
truckar, röststyrning och avancerad 
automation är idag vanliga, i en alltmer 
sofistikerade lagerhantering.

RFID, de intelligenta etiketterna, som 

vet allt, ja kanske mer än vi egentligen vill, 
är också på väg ut i butikerna. 

Redan i julhandeln finns troligen de 

första ställen med RFID-märkta strump-
förpackningar i en stor sportkedjas butik i 
Göteborg.

Tredjepartslogistik är en växande bransch, som 
omsätter lågt räknat 5–7 miljarder SEK. Många nya 
företag startas och många köps upp. Många både 
större och mindre företag redovisar inte sin 
tredjepartslogistik separat. Vår tidigare enkät visar 
också att många av de 132 företagen har annan 
huvudverksamhet. 

Förra året publicerade vi en lista på 120 tredje-
parts-logistikföretag eller företag som har någon 
del av sin verksamhet inom tredjepartslogistik. Vi 
har funnit följande nya tredjepartslogistikföretag, 
men vi är medvetna om att listan ändå inte är helt 
komplett.

132 TPL-företag i Sverige

Birka Logistik, Stockholm 

Furnera Logistik i Falun AB 

Georg Skoogs Åkeri AB, Ängelholm

Göteborgs Fryshus AB. 

Hästveda Återvinning AB, Hästveda

Scandinavian Supply Chain, Växjö

Simrishamns Fryshus AB

Skara Frys AB, Skara

Stargate Brand Group, Habo

Sydfrys AB, Mörarp

Uti Logistik AB, Arlanda, Gbg, Malmö

Västberga Åkeri AB, Stockholm

Här är de 12 som tillkommit sedan förra året:

läs hela listan på nästa sida...
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Namn	 Omsätt milj	 Huvudkontor	 Anställda
			 
AA Logistik	 550	V ara	 60
AB Sky Transport Sweden	 57	G öteborg	 16
Adlog AB	 10	G öteborg	 10
Air Logistics AB	 85	 Helsingborg	 25
Akka frakt AB 	 180	M almö	 50
Alltransport Norrköping	 120	N orrköping	 45
ALWEX Transport AB	 690	V äxjö	 50
ASA Transporter AB	 65	 Farsta	 30
A-Service Logistik AB	 8	N orrköping	 6
Bax Global		G  öteborg	
BDX Företagen AB	 1500	L uleå	 120
Begoma spedition AB	 115	M almö	 14
Bergman & Beving Services AB 	 180	 Stockholm	 210
BEST Logistik	 40	 Stockholm	 25
Björnänge Logistik&Fastig.Serv. AB		  Söderhamn	 14
Blondie Logistics AB	 48	K ungsbacka	 40
BM Transport AB Robert	 180	 Ängelholm	 70
Box Delivery	 578	 Stockholm	 1100
Brio Logistics AB		O  sby	 40
Brunskog Lager AB		L  jungby	
Budcompaniett AB		  Årsta	 70
Börjes Packhus	 10	N ybro 	 8
CargoNordic Logistics		G  öteborg	
Caterpillar Logistics Services		  Huddinge	
Claesson Transport AB	 15	 Jönköpinhg	 15
CombiTrans Groupage Sweden AB	 388	V arberg	 216	
Dan Cargo AB	 50	G öteborg	 160
DSV Solutions AB	 500	 Järfälla	 300
DGM Sverige 	 4,5	K arlstad	 4
DHL Exel Supply Chain	 *	 Stockholm	 *
Distributions Center i Hallstavik AB	 20 kr	 Hallstavik	 24
Edström Malmö AB, Simon	 29	M almö	 18
EGL Eagle Global Logistics		  Stockholm	
Ekdahls Åkeri AB	 250	M almö	 184
Ekerö Lagret AB	 11	E kerö	 7
EliaExpress i Halmstad AB 	 110	 Halmstad	 120
ENS Entertainm Network Scand. AB		  Borås	
Envirotainer AB	 194	K nivsta	 45
European Cargo Carriers AV		G  öteborg	
Exacta Logistik AB	 15,5	 Uppsala	 14
Falkenbergs Terminal AB		  Falkenberg	 35
Fraktkedjan AB	 400	M ölnlycke	 75
Fraktservice AB		G  öteborg	
Frigoscandia Distribution AB	 *	 Helsingborg	 *
Frode Laursen AB		V  itten (Danmark)	 *
Fryshuset Iskuben AB	 50	L idköping/S-tälje	 35
GDL Transport AB	 700	 Helsingborg	 106
GeoLogistics AB	 600	G öteborg	 150
GKF Frakt AB	 370	K ristianstad	 25
GLC godslogistik	 32	G öteborg	 35
Gothenburg shipping logistics AB 
(Balttrans)	 250-300	G öteborg	 40
Green Cargo AB	 *	 Solna	 *
GreenCarrier Scandinavia AB		  Helsingborg	
Greenlog Network AB (B. Eklund Gr)		G  öteborg	 230
Appelkvists fryseri AB		  Simrishamn	 5
Hansar Logistics AB	 100	 Borås	 23	
Hecksher Transport AB (Speed Cargo)	G öteborg	 50
HIT Sverige	 380	 Skärholmen	 100
In Time Logistics AB		G  öteborg	
JAB Logistic	 50	G öteborg	 35
Kuehne + Nagel AB	 65	 Stockholm	 52(254)

Namn	 Omsätt milj	 Huvudkontor	 Anställda

Lagena distribution AB	 270	 Stockholm	 170
Lagerservice i Nässjö AB	 32	N ässjö	 25
LBC Frakt i Värmland AB	 290	K arlstad	 25
LBC Sweden AB	 600	 Tibro	 250
LBC Vårgårda AB 	 15	V årgårda	 10
Leman International Syst.Transp. AB 	 165	 Helsingborg (Kph)	 34
Liber distribution AB		  Stockholm	 150
Ljungby Fjärrtransport AB	 70	L jungby	 60
LogistikPalatset Borås AB	 6	 Borås	 6
LTN Logistik AB		  Falkenberg	
Maersk Sverige AB		G  öteborg	 180
Mahé Freight AB 		  Stockholm
(Lehmann Nordic A/C Kph)	 28	 Stockholm Arlanda	47
Malmö LBC AB	 450	M almö	 25
Maserfrakt AB		  Borlänge	 38
Mertz Transport AB		M  almö	
MLT		  Uppsala	 40
MTAB Transport & Spedition AB	 100	 Bromma	 80
Netlogistic Transport Sweden AB	 130	 Åhus	 12
Network Logistics AB	 20	 Helsingborg	
Nordic Gateway Distribution AB		N  ässjö	
Närkefrakt AB	 400	 Örebro	 35
Ove Petterssons åkeri AB		  Örebro	 97
Pan Nordic Logistics AB	 1100	 Stockholm	 160
Panalphina AB	 500	M ölndal	 208
Posten	 *	 Solna	 *
POSTPAC AB	 70	 Skurup	 70
Pro Logistics AB	 26,8	 Helsingborg	 7
RNB Logistik AB		  Stockholm	
Rosengrens Lager & Distribution AB		G  öteborg	 4
SACT AB	 150	 Stockholm Arlanda	120
Schenker Logistics	 1360	G öteborg	 682
Schianders Logistik AB		N  orrköping, Norge	
Servistik AB		L  inköping	
Sima Logistic AB		  Teckomatorp	
Skanlog AB	 75	E skilstuna	 8
Skoogs åkeri AB	 26	 Ängelholm	 80
Smålandslogistik AB 	 7	N ybro 	 5
Sonat AB	 500	 Stockholm	 45
Speed Cargo	 600	G öteborg	 50
Stella Transport AB		M  almö	
Storex AB 	 15	 Stockholm	 14
STS Logistik AB	 38	 Stockholm	 8
Swelog AB	 12,5	 Hisingskärra	 5
Svensk Logistikanalys AB, SLA 	 15–20	 Jönköping	 5
SÅAB	 665	 Södertälje	 69
Sörlins Förlag AB		  Åby, Norrköping	
T-Last AB	 *	 Trollhättan	 20
TNT Express	 776	 Upplands Väsby	 400
TNT Freight Management	 *	G öteborg	 *
Tradimus Logistics	 750	 Danderyd	 400
Trana Spedition AB 		L  änghem Borås	 4
Transab	 75	 Jönköping	 25
Transfargo	 385	M almö	 130
Transportkonsultgruppen	 145	G öteborg	 50
United Logistics Operations AB	 160	N orrtälje	 28
UPS	 *	 Stockholm 	 *
Veddesta Distribution AB		  Stockholm	 15
VIDA LagerService AB	 1,5	N orrköping	 2
Volvo Logistics	 6000	G öteborg	 650
VSD Logistics AB (4PL - norden)	 170	 Stockholm	 26

* Särredovisas ej



Intelligent Logistik 7/07 	 15

inköp

Effektiv inköpsfunktion sparar tiodubbelt

 Skillnaden i resultat mellan de 
bästa och sämsta inköpsavdel-
ningarna är betydande visar en 
färsk undersökning. 

Företag med en inköpsfunk-
tion som kan rankas bland de 
bästa, ”Mästarna på Inköp”, 
gör avsevärt större besparingar 
och har betydligt lägre kostna-
der än företag med inköpsfunk-
tioner på medelnivå eller låg 
nivå, enligt en ny undersökning 
som presenteras av Accenture. 

225 inköpsansvariga

Den nya undersökningen 
omfattade 225 inköpsansvariga 
i hela världen, däribland 
respondenter från Sverige. 
Accenture analyserade, utifrån 
sex kategorier, företagens sätt 
att hantera inköpsfunktioner 
och kunde då urskilja tre 
tydliga grupper: hög- medel och 
lågpresterande.  Högpreste-
rande inköpsfunktioner fanns 
på 16 procent av de tillfrågade 
företagen, medan företag på 
medel och låg nivå stod för 67 
respektive 17 procent. 

De företag som i undersök-
ningen betecknas som ”hög-

presterande” åstadkommer 
besparingar motsvarande tio 
gånger de operativa kostnader-
na för att driva sina inköps-
funktioner. De besparingar som 
organisationer på låg nivå 
åstadkommer motsvarar 
däremot bara fyra gånger sina 
inköpsfunktioners driftskostna-
der.

 – Resultatet visar att en 
tydlig strategi för inköpsfunk-
tionen med högt satta mål och 
en professionelism är mycket 
viktigt och bevisligen kostnads-
effektiv för alla organisationer, 
säger Per Segerberg, partner på 
Accenture Supply Chain 
Management Practice.

 Ytterligare analyser av de 
faktorer som kännetecknar 
högpresterande inköpsföretag 
visade att deras resultat 
överstiger genomsnittet i 
undersökningen inom samtliga 
sex processer och områden när 
det gäller inköp: 
•	 Inköpsstrategi
•	 Upphandling och ”category 	
	 management”
•	 Processen, från orderläggning 	
	 till betalning 
•	 Hantering av leverantörs-	
	 relationer 
•	 Kompetens och organisation
•	 Utnyttjande av moderna IT 	
	 lösningar

Saknar befogenheter

Undersökningen visar att 
högpresterande företag, med 
väl fungerande inköpsfunktio-
ner är mer strategiska i sitt 
synsätt, träffar gynnsamma 
avtal med leverantörer och 
behandlar dem som samarbets-
partners. De är också organise-
rade på ett sådant sätt att de 
kan fatta bättre och snabbare 
beslut och utnyttjar IT-teknik 
för att öka effektiviteten. 

Aktörer på låg nivå svarade 

exempelvis tre gånger oftare än 
de högpresterande att ”avsak-
nad av befogenhet att göra 
något” var en utmaning.

 – Inköp har blivit en 
strategisk och proaktiv process, 
som bidrar lika mycket – eller 
mer – än andra företagsfunktio-
ner till lönsamhet, tillväxt och 
konkurrensfördelar. De flesta 
företag undervärderar och 
underoptimerar emellertid sina 
inköpsfunktioner, vilket leder 
till att de inte utnyttjar 
betydande besparingar och 
möjligheter att förbättra 
resultatet, säger Per Segerberg.

Framgångsrik outsourcing 

Men det är inte säkert att det 
bästa är att företag självt sköter 
hela sin inköpsfunktion.

Undersökningen visade att 
det är mycket vanligare att 

högpresterande företag 
outsourcar en eller flera delar 
av inköpsfunktionen på en 
aktör utanför företaget, jämfört 
med företag med lägre 
presterande inköpsfunktioner. 

Exempelvis har 34 procent 
av de högpresterande lagt ut 
inköp av icke-strategiska varor 
på en funktion utanför 
företaget. På liknande sätt 
lägger 33 procent av de 
högpresterande företagen ut 
sin help-desk och kataloghante-
ring på ett annat företag, 
jämfört med 9 procent av 
aktörerna på låg nivå. 

28 procent av de högpreste-
rande lägger ut hantering av 
leverantörsreskontra, jämfört 
med 11 procent bland företag 
med lägre presterande inköps-
funktion.

– De flesta företag undervärderar och 
underoptimerar sina inköpsfunktioner, 
säger Per Segerberg.

Företag med en effektiv inköpsfunktion sparar dubbelt så 
mycket som de lågpresterande – och kostar dessutom 
hälften att driva, visar ny undersökning.

NYCE.LOGIC

WAREHOUSE
MANAGEMENT

SYSTEM
SOFTWARE FOR THE NEW GENERATION

WWW.NYCE.SE • TEL: +46 (0)325 66 90 40 

EXCELLENCE.INCLUDED
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logistikfastigheter

Avsiktsförklaringen, som tecknades den 27 
september, ger Orkla Finans Kapitalför-
valtning ASA exklusivitet att genomföra en 
s k due diligence av fastighetsbeståndet. 

Ett bindande avtal beräknas kunna teck-
nas under november. 

– I affärer av den här storleken är 
många människor involverade, varför vi 
även vill informera marknaden. Vi har goda 
erfarenheter från tidigare affärer med 
Orkla Finans Kapitalforvaltning ASA och 
vår bedömning är att affären har stor 
sannolikhet att genomföras, säger Kungsle-
dens VD Thomas Erséus i en kommentar.

Om försäljningen går igenom bedömer 
Kungsleden att reavinsten blir cirka 600 
miljoner SEK.

Kungsleden har som affärsidé att köpa, 
sälja, äga och förvalta alla typer av 
fastigheter. Nyligen köpte man t ex ett 
bestånd av fastigheter för äldreboende i 
Tyskland.

– I det aktuella fastighetsbeståndet är en 
stor del logistikfastigheter. Men affären 
med Orkla ska inte alls ses som att vi vill 
minska inom logistikfastigheter, säger Eskil 
Lindnér, divisionschef för affärsområdet 
kommersiella fastigheter inom Kungsleden

– Vi ser tvärt om logistikfastigheter som 
mycket bra objekt, med stabil och hög 
avkastning och långa kontrakt. 

– Vi köpte ju nyligen också ett större 
bestånd av logistikfastigheter i Borås för 
över en halv miljard SEK, påpekar Eskil 
Lindnér.

Den aktuella affären med Orkla vill han 
inte kommentera förrän den är i hamn i 
slutet av november.

Köper i Borås

Kungsledens köp i Borås, som offentligjor-
des den 25 september, gällde fyra logistik-
terminaler där, för en köpeskilling på 545 
miljoner SEK. Säljare är Bockasjö AB, som 
till lika delar ägs av Joakim Hedin och Paul 

Frankenius. Bockasjöterminalen, Viareds-
terminalen och Rydaterminalen I och III 
som nu köps av Kungsleden, har en totalyta 
på ca 107 000 kvm.  

Säljarna vill istället satsa på logistik i 
Dubai.

– Anledningen till att vi valt att sälja är 
bl  att vi har en omfattande utvecklings-
portfölj i Dubai som kommer att kräva 
betydande ekonomiska åtaganden de 
närmaste åren, säger Joakim Hedelin, VD i 
Bockasjö AB till Borås Tidning.

Andra stora norska köpet

Går affären med Orkla igenom, blir detta 
det andra stora, norska köpet av svenska 
logistikfastigheter i år.

Norska kapitalförvaltaren Acta köpte 
tidigare i år 12 av Postens logistiktermina-
ler för 3,9 miljarder SEK av Kuwait 
Finance House. Posten Sverige är största 
hyresgäst. 

Huvuddelen av den logistikportföljen 
såldes 1999 av Postens Pensionsstiftelse till 
konsortiet Deutsche Bank, Real Estate 
Private Equity Group, Alecta Investment 
Management och E. Öhman Real Estate 
Fund för 2,4 miljarder SEK. 

2002 köpte Kuwait Finance House för 
drygt 2,7 miljarder.

Norge fortsätter köpa 
logistikfastigheter
Fastighetsbolaget Kungsleden AB har 
tecknat en avsiktsförklaring med 
norska Orkla Finans Kapitalförvalt-
ning ASA om försäljning av kommer-
siella fastigheter i Sverige för cirka 5 
miljarder SEK. En stor del är logistik-
fastigheter.

Av Gösta Hultén Förra året innebar en historisk boom för 
nya storlager i Sverige.17 nya centrallager 
blev färdiga med en sammanlagd lageryta 
på över 385 000 kvm. Det är mer än något 
år tidigare.

– Det speglade en stark efterfrågan på 
nya distributionslager, men också det 
faktum att flera riktig stora lager blev 
färdiga just under 2006, säger Christer 
Holmqvist, som är ansvarig för logistik och 
industrilokaler hos fastighetskonsulten 
Colliers International AB.

Årets nytillkomna lagerytor blir 
betydligt lägre och ligger nära det tidigare 
genomsnittet på 150 000 kvm nytillkomna 
ytor i fastigheter som är över 10 000 kvm.

Det har diskuterats om dagens miljöde-
batt skulle dämpa intresset för nya centrala 
jättelager, men de tankarna har i så fall 
ännu inte hunnit slå igenom. Däremot  har 
efterfrågan ökat på  spåranslutning till 
centrallagret, men det är ingenting som 
tyder på att de som efterfrågar detta också 
sedan använder det i praktiken. 

– Våra prognoser för 2008 tyder på att 
det kommer att färdigställas ca 190 000 
kvm lagerytor i Sverige, säger Christer 
Holmqvist.

– Det är något mer än genomsnittet 
under 2000-talet hittills.

Öppning för svenska banker

Colliers prognoser omfattar bara större 
lager, vars totalyta ligger över 10 000 kvm. 
Om man räknar in också färdigställda lager 
med en yta under 10 000 kvm skulle 
nytillskottet bli större.

En ny trend är också att andelen 
fastigheter som ägs av användaren har 
minskat. Fastigheterna ägs i större utsträck-
ning av byggbolag och fastighetsinveste-
rare. Historiskt sett  har ca 60 % ägts av 
användaren men för 2008 blir den andelen 
endast 30%. 

Att byggbolag och fastighetsinvesterare 
snabbt blivit mer intresserade av den här 

Kungsleden ser, trots den kommande stora försälj-
ningen, logistikfastigheter som mycket bra objekt.

Uppåt igen  för logistikfastigheter 2008
Årets nytillkommande distributions-
centra blir avsevärt mindre än 
rekordåret 2006. Men det innebär 
inget trendbrott. Redan nästa år 
pekar prognoserna på en ny vänd-
ning uppåt.

Av Gösta Hultén
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storlager
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typen av objekt beror enligt Christer 
Holmqvist på att denna typ av fastighetsin-
vesteringar anses ha en låg risk då hyres-
gästerna är stabila och hyreskontrakten 
ofta tecknas på 10 år eller längre.

– Investerare har också blivit aggressi-
vare på det här området och objekten har 
varit enkla att finansiera. Den alla senaste 
tiden har det dock blivit dyrare att låna  
p g a att bostadskrisen i USA spillt över till 
Europa.

– Vissa utländska banker har dessutom 
för närvarande stoppat finansiering där 
fastigheter är säkerheten. Det öppnar 
också för de svenska bankerna att gå in på 

den här marknaden och de har redan visat 
intresse för det, noterar Christer Holm-
qvist.

Colliers International AB är ett samägt 
bolag mellan mäklarföretag i Sverige, 
Norge och Danmark och är oberoende av 
banker och kreditinstitut.

2003 köptes Colliers International AB 
av danska Colliers Hans Vestergaard A/S. 
Man har kontor i Stockholm, Göteborg och 
Malmö, bl a med mäklare som specialiserat 
sig på logistikfastigheter. Man för också 
statistik över alla nytillkomna logistikbygg-
nader som är på över 10 000 kvm 

Uppåt igen  för logistikfastigheter 2008

– Våra prognoser tyder på att det kommer att fär-
digställas ca 190 000 kvm lagerytor i Sverige, under 
2008, säger Christer Holmqvist.

 ” Vissa utländska banker har stoppat 
finansieringen. Det öppnar för svenska 

banker att satsa på logistikfastigheter.”
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vinjett

Consafe öppnar i Ryssland

– Nu går vi in i Ryssland med vår kärndel. 
Vi öppnar ett representationskontor i 
Moskva i höst. Målsättningen är att erbjuda 
både kompetens och logistiklösningar säger 
Mattias Hagman, affärsutvecklingschef 
inom Consafe Logistics AB. 

Ryssland är en högintressant, men 
mycket speciell marknad. Det är t ex stor 
brist på ändamålsenliga logistikfastigheter.

I en snar framtid kommer man att vilja 
satsa på lagerautomation också i Ryssland 
och övriga Östeuropa, tror Mattias 
Hagman.

– I analysfasen tittar vi också på 
Rumänien och Ukraina. 

Consafe Logistics och Vocollect har 
nyligen skrivit ett samarbetsavtal att 
leverera avancerade röststyrningsapplika-
tioner i Europa. 

 – Partnerskapet med Vocollect stärker 
vår ställning som leverantör av röststyrning 
på den europeiska marknaden  säger Ulf 
Wallin, VD Consafe Logistics Holding AB i 
en kommentar.

  – Vi har stor erfarenhet från detta 
område, och kunder i många branscher. Vi 
ser fram mot att samarbeta med Vocollect, 

och tillsammans expandera röststyrning 
inom våra nyckelmarknader i Europa. 

På Tekniska Mässan i Stockholm i 
oktober demonstrerade Consafe Logistics 
Vocollect Voice. Här visade Vocollect och 
Consafe Logistics de allra modernaste 
röststyrda logistiklösningarna.

Vidar Østbråthen, marknadschef för Box 
Solutions:

– Posten Norge har redan en omfattande 
logistikverksamhet i Norden. Genom 
samarbetet med Adlog, får vi förstärkt 
fokus på expansionen i Sverige.

I Norge har Box Solutions ca 90 000 
kvm lagerytor, fördelat på 15 terminaler.

Bland kunderna där finns Volvo, 
Siemens, Canon, Microsoft, Malaco, Fujitsu 
Siemens, Scribona, Shell och Dressmann.

Box Solutions vill nu skapa ytterligare 
tillväxt i andra delar av Norden. Ett viktigt 
steg togs när Box öppnade  ny verksamhet i 
Jönköping. Där kunde man för kunden, 
BSH Hushållsapparater AB reservdelsla-
ger, ersätta fyra mindre lager med ett 
gemensamt för hela Norden. Från detta 
lager i Jönköping sker dagliga utleveranser 
och distribution i hela Norden. Man finns 
också i Stockholm och Örebro.

– Vi har även utökat vår kapacitet med 
lagerfaciliteter strax norr om Helsingborg, 
utefter E4:an i Bjuv, säger Vidar Østbråt-
hen.

Adlog är specialiserat på marknadsfö-
ring och försäljning av logistiktjänster. 

– Under 4 år har vi byggt upp en 
verksamhet med uppdragsgivare som satsar 
på TPL-området, huvudsakligen i Sverige, 
men sedan en tid också i Norge. Vi har 
specialiserat oss på utveckling, marknadsfö-

ring och nyförsäljning av TPL-tjänster, 
säger Michael Arvidsson, VD för Adlog.

– Genom att vi inte är knutna till den 
dagliga driften av befintliga uppdrag, kan vi 
lägga all kraft på diskussioner med nya, 
möjliga kunder.

Svenskägda Consafe Logistics är en 
av Europas snabbast växande 
leverantörer av integrerade logistik-
lösningar, med kunder i fler än 20 
länder över hela världen, främst i 
Europa. I höst öppnar man kontor i 
Moskva som ett led i en större 
framtida satsning på Östeuropa.

Av Gösta Hultén

– Nu går vi in i Ryssland med vår kärndel och öppnar 
kontor i Moskva, säger Mattias Hagman.

Box Solutions i samarbete med Adlog

 – Partnerskapet med Vocollect stärker vår ställning 
på den europeiska marknaden  säger Ulf Wallin.

Vi har spe-
cialiserat oss 
på utveckling, 
marknadsföring 
och nyförsäljning 
av TPL-tjänster, 
säger Michael 
Arvidsson, VD för 
Adlog.

Box Solutions, som ansvarar för 
Posten Norges satsning inom tredje-
partslogistik, har startat ett samar-
bete med säljbolaget Adlog i Sverige. 
Det berör i första hand marknadsfö-
ring och försäljning av Box Solutions 
tjänster inom TPL.

fo
t

o
: s

c
h

e
n

k
e

r

fo
t

o
: s

c
h

e
n

k
e

r



Intelligent Logistik 7/07 	 19

värdeflödesanalys

Starke Arvid AB i Ljungskile tillverkar 
materialhanteringsutrustning i hård 
konkurrens med lågkostnadsländer. För ett 
par år sedan fanns planer att flytta produk-
tionen från Sverige.

Starke Arvid valde att effektivisera, med 
hjälp av värdeflödesanalys och 5S.

– Vi kartlade våra interna värdeflöden 
och införde en rad förbättringar, säger Jan 
Barck,VD.

– Det hela började med att vår produk-
tionschef var på leankurs och kom hem 
alldeles lyrisk. Vi hade problem med 
produktionen, att få  fram produkter i rätt 
tid. Vi tänkte faktiskt lägga ut verksamhe-
ten till något låglöneland.

Nu har effektiviteten i produktionen 
ökat och de anställda gör idag fler produk-
ter på mindre yta, kortare tid, med kortare 
interna transporter och till lägre kostnad. 

Ordning och reda 

5S är en delmetod i lean för att skapa 
systematik, ordning och reda. 5S inleder 
ofta förbättringsarbetet och underlättar 
genomförandet av andra effektiviseringar. 
Genom att skapa ordning och reda, blir det 
enklare att upptäcka och eliminera slöseri.

5S resulterade i en ren tidsbesparing 
med 3 minuter per timme och montör. Idag 
arbetar två medarbetare med montering, 
vilket ger en total tidsbesparing med en 
månad per år.

På arbetsplatsen hänger foton hur det 
såg ut före och efter. Skillnaden är stor.

– Det är viktigt att hålla rent och snyggt. 
Det finns klara rutiner och riktlinjer för 
varje arbetsstation över hur verktyg, 
maskiner och material ska hanteras. 
Genom att varje verktyg har sin plats, 
minskas tiden för att hämta och leta. Det 
leder också till ökad trivsel.

Tydlig bild av slöseri

Värdeflödesanalysen resulterade i mins-
kade interna transporter med 25 mil om 
året. Den skapade en tydligare bild över 
var slöseri fanns i processen. Kartläggning-

en görs  genom att följa produktens väg 
från fabrik till slutkund och rita en bild för 
varje processteg i flödet. 

– Ibland kan det vara svårt att se vad 
som är slöseri och icke-värdeadderande 
moment för kunden, när någon arbetar 
hårt, säger Jan Barck. 

– Vi målade t ex tidigare maskinerna två 
gånger – först med grundfärg, sedan med 
finishlack, tills vi hittade en färg som kunde 
målas direkt, med samma resultat och 
kortare torktid. 

 – Om man fokuserar på värdeadderan-
de moment  kan slöseriet elimineras. 

Ett exempel

Ett exempel från Starke Arvid gäller 
produktion av bockar: 

Det aktuella tillståndet kartlades, mättes 
och analyserades av ett förbättringsteam, 
som sedan beskrev hur ett framtida 
tillstånd borde se ut, efter ett antal 
förbättringsåtgärder. Vid arbetsstationerna 
”Robot” och ”Bockning” såg teamet att det 
fanns potential till förbättringar. 

En handlingsplan togs fram för vad som 
behövde göras. Förbättringsförslagen 
implementerades och testades.Till slut 
utvärderades och mättes det nya tillståndet, 
för att se hur mycket effektivare processen 
blivit. 

Genom vissa layoutförändringar kunde 
rören till bockarna transporteras direkt 
från lastkajen till bockmaskinen, vilket 

eliminerande onödiga interna transporter 
Ett ”godismagasin” tillverkades, där 

rören lagrades direkt över maskinen. När 
operatören tar ett rör, trillar ett nytt ner, 
direkt från lagret, ovanför maskinen. 

Roboten vreds, så att tiden då den 
svetsar kan utnyttjas för att bocka en ny 
bock. 

För att skapa ett bättre flöde investera-
des i ett nytt transportband och en box för 
målning. Tidigare skickades bockarna bort 
till måleriet, i en annan del av fabriken. Nu 
placerades sprutboxen nära arbetsstatio-
nerna.

För att göra varje process och delmo-
ment tydligare, färglades arbetsytorna.

Alla ska med

- Alla måste vara med i förbättringsgrup-
per. De som arbetar vet bäst hur proces-
serna kan effektiviseras,  

– I bilindustrin kan lätt 15 man få gå, 
men så gör inte vi. Att spara in på personal 
och avskeda gör ju inte intresset för 
förbättringsarbete så högt nästa gång. Det 
visar inte heller på något samhällsansvar.

”Nu sparar vi 25 interna mil per år”
– Tack vare värdeflödesanalysen 
sparar vi 25 mil om året i interna 
transporter, säger Jan Barck, VD i 
Starke Arvid. Och företaget stannar 
kvar i Sverige.

Av Lena Sonne

Stegen i 5S är:
1. Sortera (Seiri) – Granska arbetsplatsen kritiskt 
och ta bort material och utrustning som inte 
behövs. 

2. Systematisera (Seiton) – Alla verktyg och 
hjälpmedel placeras på rätt plats 

3. Städa (Seiso) – Hålla rent och snyggt runt 
arbetsplatsen 

4. Standardisera (Seiketsu) – Fastställ rutiner 
och regler 

5. Skapa vana (Shitsuke) – Följ rutinerna och 
reglerna

Värdeflödesanalysens  
5 steg
En värdeflödesanalys kan bestå av följande 
delmoment:

1. Kartlägga det nuvarande tillståndet 

2. Kartlägga ett framtida tillstånd 

3. Utveckla en handlingsplan 

4. Förverkliga det framtida tillståndet 

5. Utvärdera och mäta nytt tillstånd

– Värdeflödesanalys och 5S blev ett alternativ till att 
flytta produktionen från Sverige, menar Jan Barck.
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Trenden för järnvägsgods i Europa  har vänt uppåt

– Godstransporter med järnväg står nu för 
14 procent av alla transporter i EU15. Men 
räknar man in de gamla öststatländerna, är 
siffran 34 procent, berättade Elke Schänz-
ler från tågorganisationen CER (Commu-
nity of European Railways).

Utvecklingen visar att tågbolagen dock 
främst satsar på persontrafiken och 
snabbtågen.  Hela 4 500 mil är under 
utbyggnad just nu. Den internationella 
godstrafiken har att brottas med en rad 
tekniska problem som olika spårvidder, 
tillgängligheten under dygnets 24 timmar, 
tullklarering, olika nationella regler vid 
gränsövergångar och olika system för 
administration.

Elke Schänzler är dock optimistisk när 
det gäller godstrafiken i Europa- annat 
vore väl tjänstefel:

–  Godsvolymerna ökar och minskning 
av koldioxidutsläppen talar för järnvägen i 
långa loppet. 

Önskvärt är någon form av EU-standard 
för godshantering på järnväg, säger Elke 
Schänzler.

– Transportmässigt försöker vi skapa 
gehör för godskorridorer ute i Europa, med 
sjötransporter till viktiga hamnar och 
vidare till olika länder och marknader. 

I första hand måste det byggas till med 
spår, upprustning av hamnar och etablering 
av kombiterminaler. 

– Idag har vi sex korridorer på agendan, 
nya är bl a Rottterdam-Genua och 
Stockholm- Bologna.

Utsläppsreducering med 80 % behövs

Inledningsvis talade den norske transport-
forskaren Karl George Höyer, professorn 
vid Oslo University College, som dömde ut 
de långa landsvägstransporterna till förmån 
för frakter på järnväg. Det behövs genom-
gripande förändringar nu för att man ska 
slippa radikala försämringar längre fram i 
tiden, varnar han.

– Mitt perspektiv är en reducering av 
koldioxidutsläppen med 80 procent. Det 
måste till en kraftig reducering av antalet 
bil- och flygtransporter.

Redan vid FN:s klimatkonferens 2002 i 
Johannesburg presenterade han en rapport 
med konkreta åtgärder för utveckling av 
järnvägsgods. 

– Men det finns flera sätt att reducera 
utsläppen från väg- och flygtrafiken, enligt 
Karl George Höyer.

Bättre kollektivtrafik och vägtullar

– Bygg ut kollektivtrafiken och finansiera 
ny infrastruktur med vägtullar. Jag tror 
också mycket på statliga kampanjer för att 
få folk att lägga om sina resvanor. Högre 
p-avgifter i de större städerna är andra 
åtgärder. Viktigt är att kombinera olika 
styrmedel i hela transsportsektorn för att få 
ett bra slutresultat. Slutligen måste 
järnvägen ta större andel av godstranspor-
terna inrikes.

Nu satsas det på många håll i världen på 
fler och större vägar för att bygga bort 
köer.

– Det löser inte problemen. Ju större 
vägar, desto mer trafik. Köerna kan inte 
minskas annat än genom att biltrafiken 
minskas, slår Karl G Höyer fast.

En fråga som kom upp på Future 
Transport var om järnvägen också kan 
ersätta sjöfart mellan Asien  och Europa.  
Indierna Vipin Sharma, ledare för UIC 
(International Union of Railways) talade 
sig varm för nya internationella fraktkorri-
dorer från Asien till Europa. 

Det som talar emot är tekniska hinder, 
som olika spårbredd i olika länder.

– Här krävs extra ansträngningar, menar 
Vipin Sharma.

”Mega-inlands-terminaler”

– De stora utmaningarna österut är 
gränspassagerna och tågens pålitlighet. 
Genom att ingå partnerskap med rederier 
mellan Europa och Asien, kan tågen ta 
högre nivåer av godstransporter.

Det är emellertid relaterat till hur stor 

Transportbehovet i Europa har ökat 
med 20 procent de senaste åren och 
minskningen av godset på järnväg 
har hejdats. 

Det framkom på ett seminarium 
om framtidens transportsystem vid 
mässan Elmia Future Transport i 
Jönköping.

Text och foto: Michael Johnsson

Elke Schänzler gläds åt ökade godsvolymer på Euro-
pas järnvägar.
– 80 procent av Europas invånare bor i tättbebyggda 
områden och det är dit varorna skall transporteras.

Vipin Sharma talade för nya ”mega-inlands-termina-
ler”.  ” Sjöfarten har den enorma fördelen att 

den kräver så små investeringar i in-
frastruktur, jämfört med landtransporter.”
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Trenden för järnvägsgods i Europa  har vänt uppåt

förmågan är att omorganisera 
”distributionsmixen” i Europa 
genom vad Vipin Sharma kallar 
”mega-inlands-terminals”.

– Det integrerade järnvägs-
nätet i Europa börjar uppnå en 
sådan volym att det innebär 
ökade möjligheter för järnvägs-
transporter. Tillväxten är 
positiv också mot bakgrund av 
ett ökat miljömedvetande de 
senaste fem åren, ansåg Vipin 
Sharma.

”Fartyg är bäst till Asien”

Varuflödena från Europa till 
Asien växer ständigt. Många 
stora butikskedjor i Sverige 
köper idag upp till 50 procent 
av sina varor från Kina. 
Göteborgs Hamn är den enda 
hamnen i Sverige med direkt-
trafik till Fjärran Östern, 
påminde vice VD Eric Nilsson i 
sitt anförande.

Omkring en tredjedel av den 
stora godsvolymen rullar från 
hamnen på järnväg. ”Railport” 
kallas systemet, där tågpendlar 
varje dag rullar iväg med gods 
till 23 olika platser, som längst 
till Insjön i Dalarna.

– Vi har en direktlinje till 
Nässjö som ger industrierna 
där samma service som 
Uddevalla, åtta mil från 
Göteborg.

Men Eric Nilsson tror inte 
att järnvägen kan konkurrera 

med sjöfarten på långväga 
transporter som till Asien.

– Fartygen är bäst på de 
långa sträckorna. Järnvägen 
passar bäst på de nationella 
näten. Båtarna har den enorma 
fördelen att de kräver små 
investeringar i infrastrukturen. 
Det är hamnar och farleder 
som kostar. Vattnet finns där 
redan, till skillnad mot rälsen 
och vägarna.

Miljöproblem

Miljöproblem i finns dock även 
inom sjöfarten. Ecodriving och 
gasåtervinning  
är två  miljöfrämjande åtgärder.

– Skattefrihet för landanslu-
ten el när containerfartygen 
ligger vid kaj är också önskvärt. 
Nu bränner fartygen diesel 24 
timmar om dygnet vid loss- och 
lastning. Det pågår projekt i 
Shanghai och Los Angeles i 
ämnet.

Eric Nilsson menar att det 
finns stora investeringsbehov i 
järnvägsnätet, bl a fler satsning-
ar på dubbelspår samt att 
utveckla smartare transporter.

– Sveriges industri har sex 
procent högre logistikkostna-
der är EU-snittet. Frågan är om 
det beror på avståndshandi-
kapp eller om vi inte har 
effektiva system. 

– Jag saknar en övergripan-
de nationell transportstrategi.

 – Vi i den rika världen har ett ansvar att gå före och visa vägen för att minska 
koldioxidutsläppen radikalt, menar professor Karl G Höyer.
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Hans bok ”Målet” är en handbok om 
produktionslogistik i romanform, om hur 
man kan öka effektiviteten och lönsamhet 
inom tillverkningsindustrin. Redan där 
formulerade han grunden för sitt tänkande, 
som han nu bygger vidare på och föreläser 
om runt om i världen.

 ”Målet”, som kom i slutet av 1990-talet, 
har sedan dess översatts till 20 språk och 
sålt i mer än 3 miljoner exemplar. Boken 
används flitigt som en lärobok i projektled-
ning och produktionsstyrning, särskilt i 
USA. 

Eli Goldratt anses av många vara något 
av en guru inom processoptimering, 
framför allt för sin s k ”Critical Chain”–
metodik och sin”Theory of Constraints”, 
TOC.

Eli Goldratt är en mycket underhållan-
de talare. När han inleder sin ”föreställ-
ning” vill han först få publiken att tänka 
och förstå den nya värld vi lever i.

– Kina går från att vara världens största 
producentland till världens största konsu-
mentland, med en stor, köpstark medel-
klass. När tror ni att denna vändpunkt 
kommer? frågar han publiken retoriskt och 
svarar – Det har redan hänt – för två år 
sedan.

Att skapa en livskraftig vision

Hur uppnå lönsamhet?  Hur bryta invanda 
tankesätt? är frågeställningar som Eli 
Goldratt  vill belysa. Mest talar han om 
”The Viable Vision”, den livskraftiga vision 
som enligt honom måste vägleda allt 
förändringsarbete som vill nå påtagliga 
resultat.

– Vi måste helt enkelt se på verkligheten 
och tänka logiskt och fokuserat på det vi då 
faktiskt ser. Vi måste ha modet att möta 

dagens verklighet och ifrågasätta den.
Att anstränga företagets resurser till 

bristningsgränsen eller att frestas att ta 
alltför höga risker leder inte till målet. 

– För att uppnå en klar konkurrensför-
del, måste vi kunna tillfredsställa kundens 
behov bättre än vad varje konkurrent kan.

Men det gäller att ta reda på vad som är 
kundens viktigaste behov:

– När större delen av kapitalet är 
uppbundet i lager och tillgängligheten är 
viktig, är kanske en förbättrad lageromsätt-
ning kundens viktigaste behov.

Gäller i alla branscher

Han tar själv exempel från så skilda 
områden som amerikansk krigsindustri och 
sjukvård.

Öka vinsten till samma nivå som din 
omsättning idag på bara fyra år är vad han 
utlovar.

Frågan är om han lyckas få oss alla att 
tro på och se vägen fram till ett sådant 
under.

Men hans vision, som utlovar att snabbt 
vända ett företag till vinst, kan tillämpas 
inom alla branscher, hävdar han. 

– Men förutsättningen är att produk-
tionsflödet stadigt växer snabbare än de 
totala kostnaderna. 

För detta krävs oftast att kundbasen 
breddas. 

– Men de flesta säljorganisationer vet 
inte hur de ska handskas effektivt med ett 
stort antal goda affärsmöjligheter. 

– När försäljningen växer snabbt, är det 
särskilt stor risk att missa leveranstider 
eller att erbjuda leverans alltför långt fram 
i tiden. 

Men när leveranstiderna blir för långa 
finns det risk att inte bara förlora order, 
utan risk att förlora kunder. 

– Ivern att ta hem varje möjlig order kan 
stå i vägen för strävan att bygga upp ett 
system som baserar sig på att bygga upp en 
avgörande konkurrensfördel.

– Alltför ofta kan ett företags kapaci-
tetsökning liknas vid att spela rysk roulett, 
genom att man gör stora långsiktiga 
åtaganden på bristfälliga kunskaper om hur 
mycket kapacitet som krävs och när. 

Flaskhalsen avgör hela produktionen

Hans flaskhalsteori, TOC, som redan 
används i många företag, går ut på att 
utnyttja flaskhalsarna i produktionen till 
sin fördel. 

– Det är omöjligt att ha en komplicerad 
tillverkningsprocess helt utan några 
flaskhalsar. För om man ökar kapaciteten i 
flaskhalsen, så uppstår en ny flaskhals, på 
ett annat ställe i kedjan. 

I stället gäller det att utnyttja dessa 
flaskhalsar på bästa sätt. 

– Det första är att identifiera flaskhal-
sarna och sedan underordna alla andra 
delar. Flaskhalsen är ju den svagaste 
länken. Därför är det också den som 
bestämmer den totala produktiviteten. 

– För att öka produktiviteten, måste 
man se till att flaskhalsarna jobbar för full 
kapacitet.

 Hans budskap idag handlar mera om 
strategi och taktik och att sätta upp 
utmanade visioner. Strategi är enligt Eli 
Goldratt svar på frågan  ”Varför ?”

 Taktik är svar på frågan ”Hur?”
Han vänder sig speciellt  till alla som har 

varit med om förändringsarbete i sina 
företag. Många i publiken nickar instäm-
mande när han påpekar att förändringsar-
bete kan gå mycket trögt, om medarbetar-
na inte ser varför förändringen är nöd-  
​vändig.

Det måste vara en vinn – vinn – vinn – 

Eli Goldratt: 

”Företagens kapacitetsökning liknar ofta rysk roulett”
Eli Goldratt är ett märkligt fenomen 
inom produktionslogistik, också som 
oförblommerad marknadsförare av 
sig själv. ”Ingen får komma till före
läsningen utan att ha läst min bok 
Målet”, låter han meddela före sin 
konferens på Sheraton i Stockholm.  
Vi lyssnade och fick en egen prat-
stund, i en rökpaus.

Av Lena Sonne

– När försäljningen växer snabbt, är det stor risk att 
missa leveranstider eller erbjuda leverans långt fram 
i tiden. Men när leveranstiderna blir för långa, finns 
risk att inte bara förlora order, utan kunder, säger Eli 
Goldratt.
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situation i alla led om det ska fungera. Alla 
måste se att de tjänar på förändringen.

Det han säger handlar egentligen lika 
mycket om livet som om produktionslogis-
tik.

Han menar att inget egentligen är 
förutsägbart kring hur vi människor 
reagerar. Vi vet inte ens hur vi själva 
reagerar inför nya utmaningar. 

Men han lägger fram olika hypoteser 
om hur vi reagerar.

 – I de flesta situationer är vi konserva-
tiva och vill inte förändra. Ju större föränd-​
ring, desto större motstånd blir det.

 Om tillväxten ska öka måste stabilite-
ten i företaget kvarstå. Tillväxt och 
stabilitet går hand i hand, menar han. Utan 
tillväxt ingen stabilitet – utan stabilitet 
ingen långsiktig tillväxt.

– Man kan därför inte öka produktionen 
utan samarbete – om inte människorna får 
ut något av det. Samarbete krävs om ett 
företag ska blomstra och växa.

– Det här är inga regler som någon 
skapat, utan ett försök att blottlägga de 
mekanismer som styr vårt handlande.

–  I Japan har mina böcker högre 
upplaga än Harry Potter, berättar han stolt.

–  Att intresset är så stort just i Japan, 
beror på att de där lägger så stor vikt vid 
”harmoni”, menar han. Det kommer först 
på listan. ”Making profit” kommer på 
andra plats.

Häri skiljer sig Japan idag helt från 
länder som Kina och USA, vars domine-
rande mentalitet handlar om profit och 
konsumtion. 

Eli Goldratt: 

”Företagens kapacitetsökning liknar ofta rysk roulett”

Sophia Lidén, logistikchef som arbetar med föränd-
ringsarbete inom Siemens AB, var en av de 140 som 
lyssnade. Hon tycker Eli Goldratts helikopterperspek-
tiv är intressant. 

 ” Ett företags kapacitetsökning liknar 
ofta rysk roulett – man gör stora, lång-

siktiga åtaganden på bristfälliga kunskaper om 
hur mycket kapacitet som krävs och när. 
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Japanska Daifuku är huvudleverantör av 
hanterings- och logistiksystemet till en rad 
stora dagligvarulager i Sverige och Dan- 
mark de senaste åren.

I Sverige är ICAs nya lager i Helsing-
borg det mest spektakulära. Om det vill 
ICA ännu inte berätta. Klart är dock att 
implementeringen av de nya utrustningen 
tagit längre tid än man först hade räknat 
med. Ännu är inte jättelagret i full drift.

Livsmedelskedjan Netto, en del av 
Dansk Supermarked, är Danmarks största 
detaljhandelsföretag. Nettos nya distribu-
tionscenter i Köge hanterar dagliga leve- 
ranser av kylt, fryst och torrt gods till 
Danmarks 355 Nettobutiker. 

Även här är Daifuku huvudleverantör .
Från början gjorde Daifuku en grundlig 

simulering av hur hela systemet och alla 
flöden skulle kunna fungera. Det bidrog till 
att verifiera och pröva de lösningar som 
slutligen valdes och att upptäcka potenti-
ella flaskhalsar. Simuleringen ledde till en 
rad förfiningar i det slutgiltiga konceptet.

Snabbare än rullbanor

I hanteringsområdet för torrvaror plockas 
pallar från automatiska kranar och trans- 
porteras sedan på Daifukus höghastighets-
fordon, sk STV. STV står för Sorting 
Transfer Vehicles. En STV fungerar som en 
”färja” mellan höglagret och varuutläm-
ningen. 

En STV kan transportera en pall hela 
160 meter i minuten, eller ca 10 km/tim. 
Det är betydligt snabbare än på konventio-
nella rullbanor. Men STV-systemets 
skyttlar transporterar trots den högre 
hastigheten sin last mjukare och försikti-
gare än rullbanor, som om pallarna flöt 
fram som på färjor. 

Det 25 m höga torrvarulagret, med hela 
18 000 pallplatser, matar dels ut helpall för 
direkt leverans och dels de pallar som skall 
plockas. Hela lagret har en kapacitet att 

hantera 900 pallar per timme.
Det patentskyddade systemet plockar 

automatiskt lager efter lager från pallarna. 
Kapaciteten är upp till 180 lager per timma 
och maskin. Den automatiska plockaren tar 
samtidigt också bort pallens mellanlägg och 
depalleterar till enkla kollin. 

De relativt få artiklar som inte kan 
hanteras automatiskt, depaletteras 
manuellt vid depaletteringsstationer. Sedan 
skickas artiklarna en och en till packstatio-
nerna

Ultramodern lagerlogistik

De ergonomiska packstationerna är 
steglöst höj- och sänkbara, för att ge bästa 
möjliga arbetsförhållanden.

De färdigpackade pallarna sträckfilmas 
automatiskt och går via STV-systemet till 
området för utleverans. 

Alla system och all hanteringsutrustning 
i Nettos distributionscenter är levererade 
och samordnade av Daifuku Europe och 
flödena kontrolleras av ett WMS-system 
från Consafe Logistics. Det prestigefyllda 
projektet är något av en spjutspets för 
ultramodern lagerlogistik och det följs med 
största intresse av andra företag på 

marknaden. 
Förra året moderniserade Daifuku 

också Dagabs höglager i Backa, utanför 
Göteborg. Den nya lagerutrustningen 
installerades på bara 8 veckor.

– Vi gjorde en detaljanalys av förutsätt-
ningarna i en Quick StudyTM och med 
hjälp av den tog vi fram fyra möjliga 
scenarier för modernisering av lagret, säger 
Martijn Vogelzang, Sales Manager på 
Daifuku. 

Axfood-gruppen köpte bl a fem automa-
tiska kranar och två STV-skyttlar.

– Ett av skälen varför vi valde Daifuku 
var, att de kan leverera alla komponenter 
från ett och samma ställe. Vi blev överty-
gade, när vi gjorde referensbesök på Netto 
och SuperGros i Danmark, där man också 
använder STV, förklarar Christian Jensen, 
VD på Dagab. 

Påskyndar flödet

En STV bidrar i hög grad till att påskynda 
flödet i ett dagligvarulager. I det gamla 
lagret kunde högst 75 in- och utlastningar 
ske per timme. I det moderniserade 
höglagret är det möjligt att nå 150 lastning-
ar per timme. 

Högteknologisk hantering i nya  nordiska dagligvarulager
Högteknologisk lagerhantering, med 
dubbelt snabbare hanteringstider, 
gör intresset stort för ICAs nya 
centrallager i Helsingborg. Men 
huvudleverantören av hanterings- 
och logsitiksystem, japanska Daifuku, 
kan glädjas åt flera nya stora affärer i 
Norden.

Av Gösta Hultén

En STV fungerar som en ”färja” mellan inkommande gods, höglagret och varuutlämningen och bidrar till att 
fördubbla hanteringshastigheten i ett dagligvarulager.
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Nu senast fick Daifuku också uppdraget 
att modernisera Dagabs lager i Jordbro. 

– En viktig orsak till att  vi blir huvudle-
verantör var nog det utmärkta samarbetet 
förra året kring Dagabs lager i Backa och  
att den designade lösningen passade Dagab 
perfekt, säger Henrik von Bahr, säljansva-
rig för Skandinavien i Daifuku Europe Ltd.

Distributionslagret får sex krangångar 
som ger 9500 pallplatser. Kapaciteten 
täcker därmed väl en framtida expansion. 
Daifuku ska nu leverera sex 14 meter höga 
automatkranar med tillhörande bansystem 
och två STV-skyttlar som ska ta pallar från 
godsmottagningen in till höglagret. De ska 
också ta hand om utflödet från lagret till 
påfyllning av plockfasader och utleveran-
serna av helpall.

– Det nya höglagret ska installeras på 
bara 12 veckor våren 2008 och vara i drift i 
maj 2008, säger Henrik von Bahr.

SuperGros är inköpsorganisation för 
fristående dagligvarubutiker och ledande 

grossist i dansk dagligvaruhandel med 
distributionscenter i Ringsted. 2004 var 
Daifuku huvudleverantör till det existeran-
de lagret där.

Orderna plockas där av plockare med 
röststyrningssystem, ett av de första i 
Norden, som gör att plockarna kan hantera 
flera order på samma gång.  

Nästa år bygger Daifuku ut SuperGros 
anläggning i Ringsted med utrustning för 
nio krangångar och 20 500 pallplatser. 

Inbrytning i Norden

Med leveranserna till danska Netto och 
Supergross och svenska ICA och Dagab 
har Daifuku  på några få år tagit betydande  
marknadsandelar i Norden. 

Daifuku, som grundades 1937 och i år 
alltså firar 70-årsjubileum, har idag ca 20 % 
av världsmarknaden och är därmed tvåa i 
världen, efter tyska Schäfer. Men mark-
nadsandelarna i Europa har hittills inte 
varit lika stora. Här har åtminstone tre 

tyska aktörer större försäljning än Daifuku. 
– Men vårt mål är att bli en bland topp-3 

i Europa till år 2010, säger Thomas Balluff, 
marknads-  och försäljningschef i Daifuku 
Europé Ltd, som f ö förra årets värvades 
till Daifuku från tyska konkurrenten 
Dematek.

Högteknologisk hantering i nya  nordiska dagligvarulager

Henrik von Bahr och Thomas Balluff gläds åt nya 
stora uppdrag i både Sverige och Danmark.
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Självskanning kapar de långa  köerna till kassan

Det blir alltmer vanligt att kunden själv 
scannar in sina varor. Den tekniska 
utvecklingen är väl framme för att tanka 
streckkoder och överföra till datasystem. 
Att införa nya system i butiksflödet tar 
dock tid.

– RFID t ex har inte alls slagit igenom i 
butikerna utan används bara i begränsad 
omfattning, säger Ole Mygind. 

– Med handscannern kan kunden scanna 
varan och foga till sin inköpslista och sedan 
betala vid en betalstation och därefter gå ut 
genom en självutcheckningsgrind där en 
lampa lyser om  du betalat.  Hela butiksflö-
det är ”selfservice”. 

– Den nya generationen mobila 
självscannrar har en bred användning.  
Den kan ge information om varan och kan 
också hjälpa  kunderna att snabbare hitta 
rätt varor. MC17 kan också användas av 
butikspersonalen som scanner vid invente-
ringar, prisändringar etc.  Den kan också 
positionsbestämma kunden och ge speciella 
erbjudanden vid rätt plats i butiken t ex 
köper du en flaska coca cola får du två 
påsar chips på köpet, säger Ole Mygind.

– I framtiden kan man också göra listan 

själv hemma på mobilen eller datorn. 
Selfserviceutvecklingen  är en marknad 
som växer, menar Ole Mygind. 

– Men hittills delar vi upp flödet i två de-
lar, scanningprocessen och betalprocessen. 
Även för de kunder som idag själv scannar 
sina varor. Först ut har Walmart varit som 
också har kommit långt med RFID.  Alla 
större ICA och Coop-varuhus i Norden 
använder självscanning. Sverige har 
kommit längst, med 115 butiker som infört 
systemet, berättar Ole Mykind. 

Vill nå 50% användning

– Men ICAs holländska ägare kräver minst 
50% användning för att de ska satsa mer, 
annars slängs systemet ut. Idag använder 
de bästa ca 40 % självscanning i de varuhus 
som infört det. Det gäller större varuhus 
och stormarknadsmiljöer med många 
kassor. I tio butiker i Holland finns 
exempel på 100 %-ig användning av 
självscanning, men bara på lördagar, då det 
annars är långa köer i butikerna.

Försök görs för att locka fler att scanna. 
– Flera varuhus har byggt om och har en 

smidigare gräddfilspassage för självscan-

nande kunder som ska få lite VIP-känsla 
– känna sig utvalda. I en butik med 12 
kassor  minskade till 3 och man kunde 
spara 9 kassörskor. 

– Några har lagt betalstationen i mitten 
för att synas tydligt och markera att detta 
är huvudalternativet. Några har för få 
kassor och får därmed för långa köer, för 
att locka över kunder till självscanning. 

Men än så länge är det mest stora 
varuhus som använder självscanning.

– Men i Hallstahammar  har vi på gång 
ett pilotprojekt för att se hur det kan 
fungera i en mindre Coopbutik, berättar 
Ole My-​kind.

Drivkraften för butiken är en annan.
– För detaljhandeln  är det en kostnads-

besparing, menar Ole Mykind. De kan 

– Slipp långa köer till butikskassan. 
Skanna dina varor själv och betala 
med kort i en automat och checka ut 
utan hjälp av kassapersonal. Det 
lovar Ole Mygind på Motorola Enter-
prise Mobility Business,  är fullt 
möjligt med deras nya mobila själv-
skannrar. Det är den tredje generatio-
nen som finns på marknaden från  
1 november.

Av Lena Sonne

MC17 har Windows CE 5.0 som operativsystem 
och stöds av Motorolas PocketBrowser. Det 
innebär bland annat företagsfunktionalitet med 
streckkodskanning och mobila printmöjligheter 
utan kodning eller CE-programmering. 
Microsofts webbaserade Net server medger 
utveckling av webbaserade standardapplikatio-
ner. Det går att integrera både nuvarande och 
kommande POS-system. Motorola erbjuder 
också ”Service from the Start with Comprehen-
sive Coverage” Serviceavtalet är flerårigt. 

Motorola Enterprise Mobility Business är 
ledande inom företagsanpassad trådlös 
infrastruktur, utrustning för streckkodsläsning, 
RFID-lösningar, mjukvaror för nätverksstyrning 
och säkerhetsapplikationer. De erbjuder alltså 
verktyg för mobil företagskommunikation i hela 
försörjningsledet.

Med MC17 kan kunderna själv scanna sina varor men butikspersonalen kan också använda den vid inventeringar, 
prisändringar etc.
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också ge bättre kundservice och effektivitet 
i butikerna. Butikspersonalen får en 
servicefunktion i stället för att sitta i 
kassorna och kan finnas till hands ute på 
butiksgolvet i stället för att sitta i kassan.

– Från november är Motorola Enterpri-
se Mobilitys tredje generation mobila 
kundskannrar för detaljhandeln ute på 
marknaden. För butikspersonalen innebär 
det att man kan koncentrera sig mer på 
aktiv försäljning och MC17 har också andra 
funktioner. Förutom att slippa långsamma 
kassaköer, få hjälp att hitta varorna i 
butiken och  jämföra priser, kan kunden få 
reklamerbjudanden och tips i köpögon-
blicket, om den jäktade kunden nu är 
intresserad av det. 

– Med snattare har det inte varit 
problem. Kategorin som sjävscannar är ofta 
barnfamiljer och storkunder och har ofta 
lämnat namn och adress för att få kort. 
Stickprovskontroller görs diskret på 5 
varor. Är det ok släpps vagnen igenom.

UPPLEV 
FRIHETEN
MEDVOICE

"TALA MED DITT LAGER" 
OCH FÅ OPTIMALA RESULTAT

Vocollect Voice® ger större frihet och säkerhet
med båda händer och ögonen fria.
Voice-Directed Distribution® skapar direkt 
kommunikation mellan medarbetare och 
informationssystemen och ersätter besvärliga listor
och traditionella datafångstmetoder.

Vocollect Voice® Med röststyrd plockning i din 
verksamhet kan du uppnå:
• Produktiviteten förbättras med 15-35%
• Felplock reduceras betydligt – en exakthet på

upp till 99.9 %
• En återbetalningstid på ett år eller mindre

Vocollect Voice® har sedan 1987 hjälpt företag
att förbättra sina resultat med röststyrd plockning.
Hur kan din verksamhet öka produktiviteten?

Skicka ett e-mail till oss på: 
IntLog@vocollect.com

Kontakta våra lokala partners:

ASV_S_190125  25-10-2007  15:33  Pagina 1

Självskanning kapar de långa  köerna till kassan

Malin Micha scannar varor på Ica Maxi i Nacka medan 6 veckors tvillingarna sover i vagnen.
– En fördel är att man kan se direkt vad det kostar, säger hon.
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Kraven på snabbhet i lagerhanteringen 
växer. Men lagret är ett möte mellan 
människor och teknik och därför måste 
säkerheten och arbetsmiljön prioriteras. 
Tunga laster hanteras ofta högt upp och i 
svåra lägen och därtill under tidspress.

Nya regler för säkerhet kom 1 juli 2007. 
(Se nedan)

På senare år har Constructor alltmer 
anpassat produktsortiment, fabriker och 
organisation till dessa nya krav och även de 
nya FEM-normerna som gäller i Europa. 

– Säkerhet och tjänster som bl.a. 
ställagebesiktning och utbildning ingår 
redan i vår verksamhet. Det är en viktig 
del, där vi arbetar aktivt för säkrare 
lagermiljö, med Arbetsmiljöverkets senaste 
normer som grund, säger Hans Wester-
ström, marknadschef på Constructor.

– Skador, felställningar och sjukskriv-
ningar är ett stort bekymmer, säger Hans 
Westerström. Vi har därför satsat på 
utbildning och redan utbildat ett par tusen 
personer som jobbar i lagermiljö. Vi har 
numera också fasta kurser för personalen 
som arbetar i lagermiljö.

– Säkerhet är oerhört viktigt. En balk 
som är svetsad har inte samma bärighet, 
säger Hans Westerström och visar en bild 
på hur en balk som är lagad, böjs under 
trycket av tung last. Den kan gå sönder och 
skada människor. Men det är verklighet på 
många lager.

Idag är det krav på besiktning och 
protokoll måste föras.

Constructor har också besiktningsser-
vice och utbildning på plats i lagret.   

Besiktningsavdelningen har specialister 
som kan förklara vad de nya, utökade 
säkerhetsföreskrifterna innebär.

– Det är ju ett egenintresse för lagerhål-
laren. Företaget blir ju ansvarigt om något 
händer. 

Det yttersta ansvaret för att bestämmel-
serna efterlevs och i händelse av olycka har  
företagets VD. 

– Men det är också vårt ansvar som 
stora leverantörer att upplysa om de nya 
reglerna, menar Hans Westerström.

Ergonomi och  säkerhet styr också 
produktutvecklingen.

Constructors modeller av hyll- och 
pallställ, rullbanor och tunga lådor –  
utdragsenheter som lätt kan dras ut på 
skenor – gör det möjligt att arbeta ergono-
miskt riktigt vid montagestationer vid t.ex 
produktionslinor.

Påfyllnad av material till plockfasaden 
kan skötas snabbare och går effektivt på 
rullbanor för både inleverans och utleve-
rans. De har olika lutning, så att de lätt 
glider ner på rullbanan – in eller ut.  

Produktionslinorna är också ergono-
miskt utförda.

Materialhantering/ industriförvaring 

Fabriken för lagersystem, som är Construc-
tors kärnområde i Norden, finns i Hönefoss 
i Norge. Där har stora investeringar gjorts i 
bl a helautomatiska produktionslinor och 
nya IT-system. 

– Målsättningen är att tillgodose 
marknadens ökande krav på effektivare 
och rationellare logistiska lösningar, där 
hänsyn måste tas till kompromisslösa krav 
på kvalitet, säkerhet, leveranstid och 
service, säger Hans Westerström. 

Alternativ till traditionella lagerhyllor 
eller pallställ är kompaktlagring, där 
utrymme kan frigöras. Gången som man 
ska in i öppnas automatiskt genom ett 
elektronisk ordersystem. 

– Det kan vara alternativet till att bygga 
ny lageryta.   

– Lagerautomater är också ett platsbe-
sparande alternativ till konventionell 
inredning. 

Constructor  säljer också lagerstyrnings-
program, hissautomater, paternosterverk 
och horisontella karuseller.

– ABB använder  våra Tornadomaskiner 
till sitt stora reservdelslager för bl.a. 
robotar, berättar Hans Westerström.

Men även handeln kan satsa på avance-
rade lagersystem.

Scandinavian Eyewear i Jönköping, som 
designar och säljer en stor del av de 
glasögon som svenska folket använder, ville 
för ett år sedan bygga ut sitt smådelslager 
för att klara en ökad efterfrågan. Lösning-
en blev, efter många turer, två rekordhöga 
hissautomater på 14 meter, med rullband 
och som fungerar med s k batchplockning.

Ökar nära 20 % i år 

Det var den blivande Volvochefen Gunnar 
Engellau som startade det som skulle bli 
Constructor  redan under andra världskri-
get.1951 köpte man Säffle Metallindustri 
och flyttade över sin tillverkning av 
stålinredningar från Motala till Säffle 

 Fram till i höst har Constructor  ägts av 
norska AKER Material Handling Group, 
som finns i Europa och Mellan Östern 
genom egna bolag och agenter. Hela AMH 
gruppen, Aker Material Handling,  där 
Constructor Sverige AB ingår, har dock 
nyligen sålts till svenska Altor Equity 
Partners.

Att det är hög aktivitet i industrin märks 
också hos Constructor. Omsättning på 310 
miljoner SEK 2006 beräknas i år stiga till 
365 miljoner SEK.

Det är en ökning på närmare 20%.

Säkerhet och ergonomi viktigt
Lagerhantering sker i ett allt snabbare 
tempo och blir mer sofistikerad. 

– Men säkerhet, ergonomi och 
utbildning av personal, blir därmed 
också allt viktigare, säger Hans 
Westerström, på Constructor.

Av Lena Sonne

– Med Constructors utdragsenheter, som lätt kan 
dras ut på skenor, är det möjligt att arbeta  ergono-
miskt riktigt, säger Hans Westerström.

Arbetsmiljöverkets nya krav 
på säkerhet i lagermiljö 

från 1 juli 2007

1. Tydliga informationstavlor skall finnas, på väl 
synlig plats som anger maxlast per sektion och 
maxlast per bärplan. 

2. Om påkörning kan medföra risker för personal, 
vilket det alltid gör, skall gavlar och stolpar förses 
med påkörningsskydd. 

3. Pallställ skall vara förankrat om det finns risk för 
instabilitet. Det betyder att pallställsstolpe alltid 
skall vara fäst i golv och om det trots golvinfästning 
föreligger instabilitet skall annan betryggande 
infästning företas. 

4. Pallställ skall vara försett med skydd som 
förhindrar att pallar skjuts genom stället, s.k 
genomskjutningsskydd, om det inte är uppenbart 
onödigt. Exempelvis om pallställ står mot vägg.

fo
t

o
: l

e
n

a
 s

o
n

n
e



Intelligent Logistik 7/07 	 29
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Många distributionscentra världen över 
använder idag röststyrning för att öka 
produktiviteten och minska kostnaderna i 
lager och distribution.

Med röststyrning kan ett lager eller 
distributionscenter nå helt nya prestations-
nivåer utan att personalen känner sig mer 
pressad. 

Röststyrd plockning – eller pick-by-voi-
ce – finns redan på många lager i USA, 
Europa och Asien. I Sverige har dock 
genombrottet dröjt. Mejeribranschen var 
först ut här och nu finns flera applikationer 
också i Sverige.

Det är inte så konstigt.
Ofta ökar röststyrning produktiviteten i 

ett lager med 15–25 % och förbättrar 
plocksäkerheten till så nära 100 % man 
rimligen kan komma. Produktivitetsför-
bättringen är så stor, att röststyrning snabbt 
väntas bli standard i vissa branscher. Det 
blir svårt att avstå från de fördelar som 
röststyrning ger. 

Finland före

Stora distributionscentra för grossister var 
först med att införa plocksystem baserade 
på röststyrning. Efter dessa stora logistiko-
peratörer, har röststyrning spridits till 
andra verksamhetsområden.

Med hjälp av röststyrning, kan persona-
len vara fokuserad på den aktuella 
uppgiften. Det blir en smidig tvåvägsdialog 
mellan affärs- eller lagerhanteringssyste-
met och lagerpersonalen på golvet. 

Istället för att lita på papperslistor eller 
bildskärmen i en handhållen terminal för 
att få instruktioner, använder man sin röst 
att kommunicera med och har bägge 
händerna fria. 

I Norden har Finland varit först att ta till 
sig den nya tekniken.

– Men intresset ökar nu i hela Norden, 
också i de baltiska länderna, säger Gert 
Tønnesen, chef för affärsutveckling inom 
Vocollect Europa, en av de ledande 
aktörerna inom röststyrning.

Det är inte bara produktiviteten och 
plockkvaliteten som gör röststyrning 

intressant. På ett lager med personal med 
varierande hemspråk och språk- och 
läsförmåga, blir den egna rösten ett 
osvikligt och enkelt hjälpmedel. 

– Lagerarbetaren gör först ett röstprov, 
så att systemet lär sig rösten. Därför spelar 
dialekt eller utländsk brytning inte någon 
roll, påpekar Gert Tønnesen. 

Nya språk

– Vi får hela tiden fram applikationer på 
nya europeiska språk, förutom de nordiska 
t ex polska, ungerska och ryska,  berättar 
Gert Tønnesen. 

Vid röststyrning bär användaren ett 
headset som är kopplat till handdatorn och 
får därifrån instruktioner som automatiskt 
genereras av exempelvis lagersystemet. 

Användaren talar tillbaka till systemet när 
arbetet är utfört och informationen 
uppdateras i lagersystemet

System för röststyrning finns i många 
olika varianter. Vocollects Talkman är 
designad främst för tuffa industriella 
miljöer och tål både kyla, fuktighet, värme 
eller att tappas i ett betonggolv.

Röststyrning möjliggör en effektiv och 
kvalitetssäkrad arbetsprocess för lager, tack 
vare modern teknologi. Genom att 
omvandla utskrivna plocklistor till informa-
tion i realtid som presenteras i en optimal 
följd, kan arbetet  bli både effektivare och 
enklare.

Bara en början 

Men röststyrda lager är kanske bara början 
på röststyrningsteknikens genombrott. 

Redan nu finns applikationer för att 
skriva in text på datorn med hjälp av den 
mänskliga rösten istället för att skriva på 
tangentbordet.

Redan finns också röststyrda datorer 
och webbläsare där man kan navigera, 
klicka på länkar och formulär på webben 
genom talade instruktioner. Men tekniken 
har av olika skäl inte slagit igenom.

Enkelheten talar dock för att röststyr-
ningstekniken har framtiden för sig också 
på helt nya områden.

Röststyrning mot genombrott i nordiska lager
Röststyrd plockning står inför ett 
genombrott i Norden och Baltikum. 
Det som redan har hänt i Finland, 
sprids till övriga Norden.

Av Gösta Hultén

Röststyrning sker via ett ett headset som är kopplat till handdatorn och instruktioner genereras automatiskt  
av t ex  lagersystemet. Användaren säger till systemet när arbetet är utfört och informationen uppdateras då i 
lagersystemet.

– Lagerarbetaren gör 
först ett röstprov, så 
att systemet lär sig 
rösten. Därför spelar 
dialekt eller utländsk 
brytning inte någon 
roll, säger Gert Tøn-
nesen. 
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Stora Enso Logistics får miljöpris

De har enligt prisutdelarna lyckats särskilt 
väl när det gäller miljö, arbetsmiljö och 
trafiksäkerhet. 

– Samtliga pristagare har kämpat för att 
få fram avtal som höjer nivån på transpor-
terna. Ett viktigt skäl till att de lyckats är 
den goda dialogen med leverantörerna, 
säger Lasse Holm, chef för QIII. 

QIII bedömer upphandlingar av tunga 
vägtransporter utifrån krav på god 
arbetsmiljö, trafiksäkerhet och miljö vid 
transporterna. Transportköpare som ställer 
höga krav belönas med QIIIs Kvalitetsbe-
vis. 

Vid prisutdelningen som i år gick i 
Göteborg, fick Stora Enso, SAKAB, Sand 
& Grus AB Jehander, Höganäs AB och 

Falkenbergs kommun ”QIII -stjärnor” för 
sina insatser när det gäller att få fram 
miljömässigt bra avtal med transportleve-
rantörer .

Bäst lyckades Sakab som fick 4 
stjärnor inom gruppen avfallstransporter.

Stora Enso Logistics fick 4 stjärnor i 
gruppen skogstransporter. 

– Samtliga organisationer som fått pris 
har använt QIIIs kostnadsfria upphand-
lingsverktyg. Det visar att verktyget 
fungerar för många olika typer av organisa-
tioner. Jag hoppas att ännu fler nu blir 
peppade att använda verktyget, som bland 
annat leder till minskade koldioxidutsläpp 
från den tunga vägtrafiken, säger Lasse 
Holm. 

Flera pristagare menade att QIIIs 
upphandlingsverktyg är en nyckel till hög 
transportkvalitet, som gynnar dialog med 
transportleverantörerna, istället för att vara 
kontrollfunktion. 

– Sedan slutet av 90-talet har vi haft 
dessa frågor högt på agendan, säger Karin 

Nordell, samordnare inom hållbarhet på 
Stora Enso Logistics. 

– Sedan ett år tillbaka har vi arbetat 
enligt QIIIs intentioner och tack vare ett 
fint samarbete med Nils Hanssons Åkeri 
har vi lyckats ta fram en bra mall som vi 
kan använda mot flera leverantörer. 

Det finns en rädsla hos allmänheten för 
olyckor särskilt med timmertransporter. 

– QIII och Stjärndagen betyder att vi 
kan visa vårt gedigna och strukturerade 
arbete för säkra transporter, säger Karin 
Nordell. 

S t o c k h o l m   G ö t e b o r g   M a l m ö   O s l o   H e l s i n k i   K ø b e n h a v n   Å r h u s   O d e n s e   A a l b o r g   V e j l e

Stockholm · Tel 08 402 36 70
Göteborg · Tel 031-743 00 90
Malmö · Tel 040-330 880
www.colliers.se

LOGISTIK UTHYRNING

Logistikfastighet med optimalt 
läge i Södertälje, Järna
• 2 700–15 000 m2

• Upp till 18 portar
• Snabb access till E4
• Byggrätt för ytterligare 10 000 m2

För mer information, kontakta:
Thomas Bubbat · tel 08-402 36 80 · mobil 
070-323 28 56
E-mail: thomas.bubbat@colliers.se

Stora Enso Logistics, SAKAB, Sand & 
Grus AB Jehander, Höganäs AB och 
Falkenbergs kommun är de transport
köpande företag som får årets miljöpris 
av organisationen QIII.

Stora Ensos transporter har fått QIIIs miljöpris.
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logistik i krig

Privata aktörer för logistik i krig

Försvarsfrågan, försvarets resurser och nya 
inriktning har i höst satt avtryck i drama-
tiska ministeravhopp. Men även försvarets 
logistik läggs nu om i grunden.

Försvarets kommande stora centralla-
ger, som ska byggas i Arboga 2009, ska inte 
bara tjäna de svenska utbildningsförban-
den.  I Försvarsmaktens tidning Forum för 
logistik nr 2 2007  redovisas  hur det nya 
storlagret är tänkt att anpassas till och 
serva Sveriges internationella insatsstyrkor. 
Det betyder i klartext en omläggning från 
logistik för territoriellt försvar av Sverige 
till logistik i krig.

Privatiserad logistik

Försvarsmaktens logistik kan förbättras, 
hävdades  i en starkt kritisk rapport från 
Riksrevisionen tidigare år.

Genom att koncentrera lagerhållningen 
av grundorganisationens materiel till en 
plats hoppas Försvarsmakten på att 
samtidigt få kostnadsminskningar, en 
effektivare förnödenhetsförsörjning och att 
möjliggöra framtida s k OPS-lösningar d v s 
att tillåta privata investerare att äga och 
finansiera logistikfunktioner för försvaret 
på liknande sätt som i stor skala skett 
främst i USA. 

Det nya centrallagret i Arboga beräknas 
vara färdigbyggt under 2009 och i full drift 
2011.

Huvudsyftet med förändringen sägs vara 
att uppnå ett av Försvarsmaktens strate-
giska mål, nämligen att ge ett förbättrat 
stöd och omedelbart kunna försörja 
insatsförband som löser både nationella 
och internationella uppgifter. 

Militärt materiel men inte vapen

I centrallagret i Arboga ska enligt dagens 
planer bara militärspecifika förnödenheter 
förvaras. Civila förnödenheter ska lagerhål-
las i garnisonsnära serviceförråd och istället 
outsourcas till civila distributörer. 

I Arboga ska finnas bland annat armé-, 

marin- och flygvapenspecifik materiel, 
beklädnadsförråd, arsenalsförråd FG 
3-5,viss övningsmateriel och Resmat: s och 
reservdelslager. Däremot kommer man inte 
att lagerhålla till exempel fordon, ammuni-
tion och vapen. Sådan materiel kommer 
även fortsättningsvis att finnas i serviceför-
råden.

Lägre kostnader

De nuvarande centrala förråden, Försva-
rets Centrala Beklädnadsförråd i Karls-
borg, FCBK, och Försvarets sjukvårdsför-
råd i Filipstad, FSjvF, det flygvapenspecifika 
förrådetpå Bråvalla, och delar av Förråds-
avdelningen i Arboga kommer alla att 
flyttas till det nya centrallagret i Arboga. 
Undantaget är Försvarsmaktens Centrala 
Informationssystemsförråd i Uppsala, 
FCIS, som inte berörs av flytten.

Vilka vinster förväntas då? 
Med det nya centralförrådet i Arboga 

räknar försvarsledningen med lägre 
kostnader för själva lagerytorna, att man 
ska få en mer korrekt redovisning och 
effektivare lagerstyrning, men också att 
privata aktörer ska kunna driva verksam-
heten.

Under de närmaste åren ska en omställ-
ning göras av gamla förråd från serviceför-
råd till servicecentra och servicepunkter. 
Servicecentra kommer att finnas på 18 
platser, bland annat i Berga, Boden, 
Halmstad och Karlskrona. De ska utgöra 
den primära kontaktytan mellan kund och 
FMLOG. 

Dessutom kommer det att finnas 7 s k 
servicepunkter, d v s förråd med begränsad 
lagerhållning runt om i landet,  
bl a att i Kiruna, Härnösand och Visby.

250–300 jobb försvinner

De garnisonsnära förrådens yta beräknas 
bara uppta cirka 1000 kvm när omställning-
en till den nya driften är genomförd. Övrig 
yta i befintliga förråd kommer att användas 
till förrådsställning av insatsorganisationen. 

Genom den här förändringen beräknas 
250-300 årsarbetskrafter inom FMLOG att 
försvinna. Med början år 2009 kommer 
istället 80 civila årsarbetskrafter att 
anställas vid centrallagret i Arboga.

Kostnadsbesparingarna beräknas uppgå 
till 100 miljoner SEK per år efter år 2011, 
när centrallagret är driftsatt.

De svenska trupperna i Afghanistan är en del av den internationella insats vars logistik ska betjänas. 

En ny, samordnad logistik ska effekti-
visera det svenska försvaret och 
ställa om uppdraget till att serva 
svensk trupp runt om i världen.  
En omfattande omläggning av hela 
försvarets logistik är på gång.  

Av Lena Sonne

Fo
t

o
: p

e
l

l
e

 v
am


s

t
e

d
, f

ö
r

s
v

a
r

s
mak




t
e

n



32	 Intelligent Logistik 7/07

vinjett

– För att vända utvecklingen krävs att 
beställarna ställer krav och skapar förut-
sättningar för byggföretagen att bedriva 
kostnadssänkningar. Alla icke värdeska-
pande aktiviteter måste elimineras, säger 
Peter Tolf.

Arcona är ett av de första byggföretagen 
i världen att ta till sig Lean. Arcona knyter 
ihop projektet och standardiserar proces-
ser, men man varken bygger, levererar eller 
köper in byggmaterial. Det gör samarbets-
partners.

För Arcona handlar det om att utveckla 
gemensam kunskap om byggprocessen, där 
man går vidare från tidigare erfarenheter.  

–Vi har satsat mycket på kunskap om 

byggprocessen och har haft samarbetspro-
jekt genom hela kedjan, säger Peter Tolf.

Inspiration från Finland

Lean, med rötter i Japans bilindustri, är ett 
begrepp som vinner mark också i nya 
branscher.

Peter Tolf har arbetat med Lean i tio år 
och Arcona inspirerades också av japaner-
na. Från Finland och professor Lauri 
Koskela, numera verksam i Manchester, 
togs begreppet Lean Construction redan i 
början av 1990-talet.

Lean Construction går ut på att kapa 
icke värdeskapande delar av en process 
snarare än att försöka förbättra de värde- 
skapande momenten. Allt onödigt ska bort. 
Väntetid, stora lager, omarbetningar, 
ineffektiva flyttar, överarbete, transporter 
och medarbetares outnyttjade kreativitet.

Byggbranschen är inte känd för att ha 
kommit särskilt långt i kostnadseffektivise-

ring. Ofta är det vattentäta skott både 
mellan leverantör-byggherre och mellan 
leverantörerna sinsemellan. Slöseri med 
resurser, väntan, byggfel, långa ledtider och 
svinn är vanligt. 

De stora byggbolagen i Sverige som 
Skanska, NCC, JM, Peab m fl har dock 
numera börjat se över sina flöden. Skanska 
satsar t ex på centraliserat inköp och 
byggindustrin får alltmer industrialiserade 
processer.

– Lean Construction innebär projekte-
ring i nära samarbete med fastighetsägare 
och byggherrar. Det bygger på varaktig 
samverkan med utvalda projektörer och 
entreprenörer. Kunden får en partner 
genom hela processen, med möjlighet att 
påverka hela vägen. Man har gemensamma 
mål och aktiviteter och gemensam ekono-
mi, vilket ger säkerhet i utfallet, säger Peter 
Tolf. 

Arconas strategiska leverantörer, som 

Arcona tror på Lean Construction
– Kostnaderna för byggindustrins 
produkter  har stigit 50 procent mer 
än konsumentprisindex de sista 25 
åren. Ingen annan industri har sådan 
prisutveckling, säger Peter Tolf, 
affärschef på byggföretaget Arcona, 
som tror på ”Lean Construction”för 
att bryta utvecklingen. 

Av Lena Sonne

Arcona hade ansvaret för bygget av Postens huvudkontor i Solna. Det byggdes enligt Lean Construction.

 ” Lean Construction är framför  
allt ett tankesätt.”
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bygglogistik

Arcona tror på Lean Construction

– Lean Construc-
tion handlar om 
att få färre fel och 
missar i projektet, 
kortare tid och att 
bygga billigare, 
säger Peter Tolf.  

arkitekter och stomentreprenörer, är med 
från starten, när företaget börjar arbeta 
med ett nytt projekt. Kontrakten med 
leverantörerna utformas så att alla får 
anledning att anstränga sig för det totala 
resultatet. Arcona arbetar i princip alltid 
med samma strategiska projektörer och 
underentreprenörer.

– Vi har också utformat en process som 
återkommer projekt efter projekt, så att 
alla känner igen och förstår den.

 ”Träningsläger”

– Lean Construction är framför allt ett 
tänkesätt. Det handlar om att få färre fel 
och missar i projektet, kortare tid och att 
bygga billigare.  

En svårighet är att få alla engagerade i 
förbättringsarbetet.

– Det är en krävande uppgift och därför 
utbildar vi coacher hos leverantörerna. Det 
är ju inte ett antal företag som jobbar ihop, 
utan ett antal individer. Och det är viktigt 
att förbättringarna görs på alla nivåer, både 
av den som ritar en kabelstege och av den 
som monterar den.

Arcona har ordnat gemensamma 

träningsläger där arkitekter, konstruktörer, 
projektledare, produktionsledare deltagit 
och fokuserat på motivation, att skapa 
gemensamma mål och team-byggande. 
Träningslägret har sedan följts upp med 
individuell coachning. 

– Nu ska vi satsa på en ordning och 
reda-struktur på arbetsplatsen. 

Måste sträva åt samma håll

 Både industrialiserat byggande och lean 
syftar till att hålla nere kostnaderna, men 
är alls inte samma sak. 

I byggbranschen är det vanligt att man 
tittar på priset för varje moment för sig.

– Men det fungerar inte om varje 
leverantör bara ser till sitt eget åtagande. 
Det krävs ett samspel mellan  leverantörer, 
projektörer och underentreprenörer, alla 
måste sträva åt samma håll, säger Peter 
Tolf.

Arcona har tillsammans med strategiska 
leverantörer tagit fram en processbeskriv-
ning. Processen har en tydlig struktur, med 
avstämningar ”pliktportar” som tillämpas i 
alla projekt. 

– Vi började med att skaffa kunskap om 

byggprocessens alla moment. Men det är 
inte lika lätt att standardisera processer i 
byggbranschen som i industrin, menar 
Peter Tolf. 

– Det är svårt att föra statistik, hitta 
nyckeltal och jämföra när projekten kan se 
så olika ut som Postens huvudkontor i 
Solna – det mest kända av Arconas bygg- 
projekt – och Arconas huvudkontor på 
Kungstensgatan, där det handlade om att 
varsamt renovera och bygga om ett 
1800-talshus.

M A L M Ö   G Ö T E B O R G   S T O C K H O L M   K Ö P E N H A M N   Å R H U S   O D E N S E   A A L B O R G   V E J L E

LOGISTIKFASTIGHET UTHYRES

Logistikfastighet i Hamnen – Malmö
Lager om ca 10 000 m² uthyres med bra skyltläge

Logistikfastigheten ligger mellan Lodgatan och Järnkajen i Indu-
strihamnen, Malmö. Till- och frånfartsleden fi nns i direkt anslutning 
till europavägen. 

• Tomten är ca 18 000 m² och 
 lagret ca 10 000 m²
• 1 425 – 10 000 m²
• Takhöjd 4,5 – 9 meter till balk
• Lokalen kan nås med lastbil 
 samt långtradare

Måns Broberg · Tel 040-33 08 80 · Mobil 0709-71 25 73
Anders Johansson · Tel 031-743 00 98 · Mobil 0738-07 06 78
Christer Backman · Tel 031-743 00 97 · Mobil 0709-24 23 01

Malmö · Tel 040-330 880
Stockholm · Tel 08-402 36 70
Göteborg · Tel 031-743 00 90
www.colliers.se
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Danielson Sverige AB levererar industriell 
grafik för produktmärkning som bilmärkes
emblem, dekaler och skyltar. Dagens ägare, 
Anders Danielson, är släkt i rakt nedsti-
gande led med Jacob Danielson, som 
grundade företaget 1915. 

Tillverkningen är idag koncentrerad till 
Visby. Huvudkontoret ligger i Solna, 
omsättningen var 2006 ca 60 miljoner SEK 
med ett 70-tal anställda. 

Företaget har en historik av välmående 
och har legat i framkanten i sin bransch. 
Men med den grafiska branschens teknik-
utveckling har konkurrensen hårdnat.

Danielson arbetar aktivt med att 
effektivisera sin produktion, vilket inte 
alltid varit lätt med företagets mix av 
grafisk bransch och plåthantverk. Det 

klassiska handlingssättet har varit att köpa 
in stora mängder material för att aldrig stå 
utan. Stora lager har varit en grundsten. 
Dessutom producerades helst allt på en 
gång, för att slippa ställa om maskinerna, 
även om det innebar försening för nästa 
kund. Ett tankesätt som fungerade så länge 
det inte fanns någon större konkurrens.

2003 var leveransprecisionen under 
några månader så låg som 46 %, vilket 
givetvis var ohållbart. Ledningen satte upp 
ett krav på att leveransprecisionen skulle 
upp till 99%. Exakt hur det skulle gå till var 
man inte lika säker på 

Nedläggning ett dråpslag

Det var ungefär i den vevan som Sofia 
Wollmann och Niclas Johansson anställdes, 
Sofia som platschef, Niclas som produk-
tionschef. Båda har ett förflutet hos 
Ericsson och Flextronics på Gotland och 
därmed erfarenhet av deras produktions-
system. 

Det finns ingen djup tradition av 
tillverkningsindustri på Gotland. När 
Flextronic la ner sin produktion, innebar 

det ett dråpslag. Med IUC. Industriellt 
Utvecklingscenter, som förebild, startades 
ett projekt med Gotlands kommun och 
Almi som kom att utvecklas till TRC, 
Tekniskt ResursCentrum. Det är idag en 
ekonomisk förening, som ägs av 27 företag 
på Gotland. Danielson är ett av dem. 

Via TRC fick man kontakt med Jan 
Linell och Anders Hugnell, projektledare 
för TRC, respektive Lean-coach i Produk-
tionslyftet.  

Start för Lean

– Niclas och jag hade med oss tankar kring 
effektiv produktion från Ericsson/Flextro-
nic. Tillsammans med Jan Linell började vi 
med 5S och värdeflödesanalys varannan 
vecka, berättar Sofia Wollmann. 

– I vår produktion finns det tyvärr 
många olika flödesvägar i maskinparken, 
varför det är svårt att göra en värdeflödes-
analys. Det blir mer av en affärsmodell.

Det var nu som företagets Lean-arbete 
initierades. Leveransprecisionen talade sitt 
tydliga språk. Alla visste att något måste 
göras, men att ändra ett arbetssätt från 

Lean har vänt skutan
Danielson Sverige AB, med produk-
tion på Gotland, har sedan några år 
arbetat med vissa Lean-verktyg, men 
vill ta sig vidare mot ett övergripande, 
Lean-inspirerat produktionssystem.

text och foto:  Björn Stenvall

Det var inte lätt att dra igång Lean för grundtankarna i Lean gick stick i stäv med företagets traditionella produktionssätt, säger Anders Hagnell, Sofia Wollmann och Niclas 
Johansson.



Intelligent Logistik 7/07 	 35

lean

grunden är aldrig lätt. Vad Danielson 
behövde var ett exempel som visade att det 
fungerade. 

– Vi hade en problemprodukt till en stor 
kund, en produkt som vi sällan klarade av 
att leverera i tid, berättar Niclas Johansson. 
För att praktiskt visa hur Lean-konceptet 
fungerar valde vi att koncentrera oss på 
den hanteringen.

En stor kulturkrock

Det första de gjorda var att halvera 
batchstorleken. De lade även fokus på 
kvaliteten. Operatörerna insåg ganska 
snabbt fördelarna, men hur skulle de 
övertala exempelvis inköparna och 
teknikerna om fördelarna? 

Just logistikupplägget innebar en stor 
kulturkrock. Det fanns t ex inga upplägg 
kring avrop eller taktning. Danielson 
brukade producera stora mängder för 
lager, vilket innebar att maskinen var 
blockerad för andra kunder. Normalfallet 
var att en kunds första leverans aldrig var i 
tid, medan de kommande alltid var i tid – 
tills lagret var tomt. 

– Det var inte lätt att dra igång arbetet, 
eftersom grundtankarna i Lean till en del 
gick stick i stäv med företagets traditionella 
arbetssätt, säger Niclas Johansson. 

Företaget hade heller ingen utvecklad 
dialog med kunden angående logistikupp-
lägg. Om en återkommande kund glömde 
att beställa, fanns det ingen backup. 
Dessutom kände kunden till att företaget 
inte hade någon vidare leveransprecision, 
varför de ofta beställde saker till ett 
tidigare datum. 

– När vi väl hade fått genomföra 
förändringarna och kunnat mäta resultatet, 
kunde vi visa att ledtiderna hade gått ner 
från som mest åtta veckor till 1-3 veckor,  
d v s med över 50 %, berättar Sofia 
Wollmann. 

Ett nytt produktionssystem

Det var resultat som dessa som gjorde att 
man nu känner sig moget att vara med i 
Produktionslyftet. Hade det varit för två år 
sedan är det inte säkert att man hade fått 
alla med sig. Idag finns en handfull eld- 
själar, framför allt de som arbetar med 
logistik och beredning. De har insett för-​

delarna, även om det har varit en lång resa.
– Visst har det inneburit ett nytt 

tankesätt, men kanske ännu viktigare är att 
vi har påverkat förmågan eller viljan att 
våga tänka annorlunda, säger Niclas 
Johansson.

Samtidigt känner de att de behöver lyfta 
sig mer. Endagskurser och punktinsatser 
räcker inte. Förbättringsgrupperna faller 
ofta tillbaka till problemlösning istället för 
förbättringsarbete.

Danielson har arbetat en del med olika 
Lean-verktyg, även om inte den övergri-
pande Lean-filosofin förankrats i företaget. 
De insåg att de måste etablera en gemen-
sam produktionsmetodik, ett företagets 
produktionssystem.

– En annan utmaning är personalens 
yrkesstolthet, säger Niclas Johansson. Vi får 
inte gå för hårt fram, eftersom den är en 
verklig resurs för företaget. Samtidigt kan 
vi inte begära för lite, då blir det inte någon 
förändring.

”Det går inte”

Specialistkunnandet syns även i flödet på 
fabriken. På grund av produktionen finns 
det inte ett naturligt materialflöde, efter-
som de olika operationerna kommer i olika 
sekvens, beroende på produkt. Ibland 
måste en plåtpressning ske före tryck, 
ibland efter. Lackering kan ske som sista 
moment eller före slutlig stansning.

Det tidigare tankesättet påverkade även 
underhållet av maskinparken. Eftersom 
man körde större och större batcher, ville 
man producera så länge maskinen höll. 
Oplanerade stopp för att reparera en trasig 
maskin var vanliga. Allt gick ut på att 
producera så länge maskinen fungerade.

– Mindre batcher ger tillfälle för 
underhåll, rengöring, verktygsbyte etc, 
säger  Niclas Johansson.

Man har börjat titta på ställtidsreduk-
tion, men även här finns det en djupt 
förankrad kultur. ”De går inte att korta”. 

– Det är väl så att ingen egentligen har 
tagit tag i den övergripande tanken med 
Lean ordentligt. Vi har inte haft en 
överbryggande helhetssyn och känt att vi 
behövt extern hjälp med detta. Därför 
tycker jag att detta känns riktigt bra att bli 
pilotföretag inom Produktionslyftet, säger 

Sofia Wollmann. Vi inspireras av andra, 
som inlett motsvarande resa.

Danielson kan nu se tillbaka på ett par 
år av ständiga förbättringar. De har lyckats 
öka lönsamheten, få högre leveranspreci-
sion, sänkta ledtider och höjd kvalitet. De 
har skapat en grund att bygga vidare på, 
men vill ha stöd för att komma vidare. 

Acceptera förändringarna

Samtidigt framhåller både Sofia Wollmann 
och Niclas Johansson medarbetarnas sätt 
att arbeta med och acceptera förändring-
arna, trots att de fått ändra på tjugoåriga 
traditioner.

– Det är ju inte så att de har gjort fel, 
utan världen har förändrats, säger Niclas 
Johansson. 

– Det vi har uppnått hittills är helt tack 
vare personalen, säger Sofia Wollmann. Vi 
har inte gjort några nyinvesteringar, 
investeringen har varit i människor. Bara 
genom att ändra tanke- och arbetssätt har 
skutan vänts.

Ägare och styrelse i Danielson Sverige 
AB har valt att satsa långsiktigt mot 
bilindustrin, vilket gör Lean-arbetet ännu 
viktigare.

Detta är produktionslyftet
Inom svensk industri finns en betydande produktivi-
tetspotential som kan och behöver utvecklas i mindre 
och medelstora företagen. De är ofta leverantörer till 
de stora, globala företagen, men kan sakna egen kraft 
att utveckla sina produktionsprocesser till världsklass. 
För att stärka dessa företag, behövs en stor och 
samlad nationell satsning. Det är Produktionslyftets 
avstamp.

Produktionslyftet arbetar med fokus på företag med 
50-250 anställda, för att stödja och inspirera dem att 
utveckla sin produktionsförmåga i Sverige. Ambitionen 
är att stödja svensk industri att nå hållbar tillväxt.

Delområden som ingår: 

•	 Skapa medvetenhet om förbättringspotential och 
lösningsmöjligheter samt påverka företagen att 
vidareutveckla sina verksamheter.

•	 Initiera ett praktiskt förankrat och långsiktigt arbete 
för att stärka verksamheten samt aktivt stötta dem 
under startsträckan.

•	 Påverka och skapa insikt hos kunder och leverantö-
rer till de medelstora företagen om värdet av en 
effektiv produktion

•	L ångsiktigt stötta företagen i den fortsatta 
utvecklingen utifrån deras olika behov som uppkom-
mer över tiden.

•	L äs mer på www.produktioslyftet.se

 ” Vi har inte gjort några nyinvesteringar. 
Bara genom att ändra tanke- och  

arbetssätt har skutan vänts.”
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eskilstuna

– Eskilstunas logistikläge är bra med alla 
transportslag nära och stora möjliga 
marknader, säger Mikael Jonsson. Härifrån 
når man hela norra Europa inom ett dygn 
– till halva priset mot Stockholm. 

 Den tidigare blomstrande industri
staden är på väg att få en ny betydelse – 
som logistikort och handelsplats. Under 
1970-talet såg det mörkt ut i Eskilstuna. 

Jobben försvann och befolkningen 
minskade med nästan 6000 personer under 
10 år. På 90-talet vände det och 1994 var 
det 88 000 invånare. Idag är det 93 000. 
Tillväxtmålet 500 per år överträffas rejält 
under 2007. 

Daglig tågpendel

– Den positiva utvecklingen i Eskilstuna 
gäller också handelsindex, pendling, 
nyföretagande och bostadsbyggande.

Här finns daglig tågpendel för gods från 
Göteborg, Helsingborg och Hamburg. 

Motorväg till Stockholms city tar bara 
en timme och de täta turerna med tåget på 
Svealandsbanan ger ett centralt läge i 
Mälarregionen.

Ett nytt spår in till Eskilstuna logistik-
park blir nästa steg. 

– Vi har god tillgång på mark. 500 000 
kvm planlagd mark kan direkt börja 
bebyggas, lovade Leif Linde, projektledare 
för Eskilstuna Logistikpark på Intelligent 
Logistiks seminarium på Tekniska mässan.

Priset är betydligt lägre än i Stockholm. 
Mellan 70 och 300 kr per kvm beroende på 
läge  

Storsatsning på logistikpark

Eskilstuna kommun utvecklar nu Eskil-
stuna Logistikpark vid flygplatsen – 10 mil 
väster om Stockholm, 1 mil öster om 
Eskilstuna centrum och 2 mil väster om 
Strängnäs, vid E 20 och Svealandsbanan. 

Eskilstuna kommun har också utrett för-
utsättningarna för spår för godståg till 
området.

 – Det skulle då gå parallellt med 
Svealandsbanan i cirka en kilometer och 
vika av från banan efter en tunnel vid 
länsväg 899. Rundgångsspår möjliggör 
rangering och rundgångskörning för lok, 
säger Mikael Jonsson. 

Eskilstuna logistikpark kommer, när den 
är fullt utbyggd, vara ett av Mälardalens 
största logistikområden. Här finns ett stort 
markområde lämpligt för exploateringar, 

med bra förutsättningar för logistikverk-
samhet. 

Här finns tre transportsystem, motorväg 
(E 20), tåg (Svealandsbanan) och flyg 
(Eskilstuna flygplats). 

– Eskilstuna kommun köper successivt 
in mer mark och äger idag cirka 400 hektar. 
En mindre del närmast E 20 är redan 
detaljplanelagd med anslutning till 
motorvägen.

– Kommunen vill skapa bolag som äger 
mark och flygplats, och som i samverkan 
och delägande med privata företag och 
investerare kan utveckla området.

– En ny kombiterminal, vid sidan av 
Folkestaterminalen,  blir klar 2009, säger 
Leif Linde.

Kommunen är på gång att köpa 
flygplatsen. Idag finns här bara skolflyg, 
taxiflyg, ambulansflyg och lättare fraktflyg.

Hamn i Oxelösund och Södertälje

Eskilstuna har dock ingen hamn. Idag 
kommer största delen av containergodset 
från Göteborg. En del kommer också via 
Oxelösund. TGOJs järnväg ger möjlighet 
till ökade flöden från Oxelösund. Ökad 
kapacitet via Södertälje hamn är också 
önskvärd, enligt Leif Linde.

Eskilstuna växande logistikkluster
Kommunerna i Mälardalen drar till 
sig alltfler logistiketableringar. 
Eskilstuna är ett exempel. Här valde 
Hennes & Mauritz, Lidl och Meca att 
lägga sina centrallager. 

– Instegsaffären var H&M. Strax 
efter följde Lidl.  Sedan tidigare fanns 
Volvo, Scan Log,  m fl  och mer 
kommer, säger näringslivssekrete-
rare Mikael Jonsson.

Av Lena Sonne

– En ny kombi-
terminal är klar 
2009, berättar 
Leif Linde. 

– Eskilstuna logistikpark kommer när den är fullt utbyggd att vara ett av Mälardalens största logistikområden, 
berättade Linda Nordin och Mikael Jonsson från Eskilstuna kommun på Tekniska Mässan i oktober.
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Efterfrågevariationer är något som 
präglar vardagen för de flesta företag. 
Exempelvis försöker det tillverkande 
företaget uppnå kostnadseffektiv 
produktion och jämna materialflöden 
genom att hantera variationerna på 
bästa sätt. Detta genom att skapa 
flexibla produktions- och materialför-
sörjningssystem och/eller låta olika 
former av lager fånga upp variationen, 
ofta med stora kostnader som följd.  

Många gånger sker detta emellertid 
utan förståelse om vad som egentligen 
orsakar variationerna. I detta nummer 
av PLAN-nytt beskriver Stig-Arne 
Mattsson ett antal olika orsaker. Han 
menar att ett flertal av dessa i själva 
verket är genererade av företaget självt 
och dess försörjningskedja. Många 

företag kan därför bli kostnadseffekti-
vare genom att identifiera och angripa 
orsakerna till variationerna, innan allt 
för stora resurser läggs på att hantera 
dem. 

PLAN arrangerar i vanlig ordning 
seminarier, företagsträffar, utbildningar 
och certifiering under hösten.

 Jag vill också påminna alla studenter 
som genomfört sitt examensarbete 
under 2007 att anmäla sig till den 
tävling som utser 2007 års bästa 
examensarbete i logistik. Förutom ära, 
får vinnaren/na prispengar och en chans 
att presentera arbetet på vårens 
PLAN-konferens. 

Detaljer kring tävlingen liksom hela 
vårt kursutbud finner du som vanligt på 
vår hemsida, www.plan.se.

Om hur man tacklar 
variationer i efterfrågan

Pär Brander,

Redaktör PLAN-nytt
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Varifrån kommer alla 
efterfrågevariationer?
Variationer i efterfrågan gör det svårt att uppnå kostnadseffektiv produktion 
och jämna materialflöden. Sådana efterfrågevariationer har sitt ursprung i 
variationer i konsumtion på slutkundsmarknaden. Variationerna är emeller-
tid också till viss del genererade av företaget själv och av distributörerna i de 
försörjningskedjor där företaget ingår. Dessa självgenererade efterfrågeva-
riationer kan följaktligen påverkas, så att bättre förutsättningar för effektiva 
materialflöden och produktion kan erhållas, skriver professor Stig-Arne 
Mattsson, Chalmers Tekniska Högskola.

Av Stig-Arne Mattsson 

För det tillverkande företaget har 
förekommande variationer i efterfrågan 
en avgörande betydelse för möjligheterna 
att upprätthålla ett högt och jämnt 
kapacitetsutnyttjande med bibehållen låg 
kapitalbindning i lager och PIA. Efterfrå-
gevariationernas storlek påverkar därmed 
tillverkningskostnaderna och i slutändan 
de priser man måste ta ut för att kunna 
uppnå en acceptabel lönsamhet. Efterfrå-
gevariationerna påverkar också konkur-
rensförmågan i ett annat avseende. De 
bidrar till långa och varierande genom-
loppstider, vilket i sin tur påverkar såväl 
leveranstider som leveransprecision till 
kund. 

Det kan kanske tyckas självklart att 
efterfrågevariationer uppstår, att de är 
oundvikliga och att man måste acceptera 
dem som de är. Det skulle med andra ord 
inte finnas så mycket att göra åt dem. I 
stället måste man så gott det går försöka 
hantera dem genom att använda olika 
former av buffertlager för att jämna ut 
flödena eller med hjälp av hög volymflexi-
bilitet i produktionen. Så enkelt tror jag 
emellertid inte att det i allmänhet är.

För vissa produkter är det lätt att 
förstå att det mer eller mindre oundvikli-
gen förekommer stora efterfrågevariatio-
ner. Detta gäller exempelvis för produkter 
med starka säsongmässiga konsumtions-
mönster. För de flesta andra produkter 
kan man emellertid fråga sig varför 

efterfrågan i det tillverkande företaget 
svänger som den gör. Är det rimligt att 
förvänta sig att förbrukningen i användar-
ledet av produkter som skruvmejslar, 
tandborstar, kaffekoppar och köksstolar 
kan variera med åtskilliga tiotals procent 
från en månad till en annan. Det förefaller 
troligare att anta att det finns en del andra 
mekanismer än variationer i förbrukning i 
slutkundsleden som förorsakar variatio-
ner i efterfrågan i det enskilda företaget. 
Om så är fallet, borde det också vara 
rimligt att försöka angripa de bakomlig-
gande orsakerna till variationerna innan 
man satsar resurser på att hantera dem, 
exempelvis genom att öka flexibiliteten i 
produktionen eller att införa utjäm-
ningslager.

Överlagrad och självgenererad  
efterfrågevariation

Bortser man från säsongmässiga sväng-
ningar kan man säga att det på varje 

slutkundsmarknad finns en naturlig och 
mer eller mindre slumpmässigt betingad 
grundvariation i efterfrågan. Denna 
grundvariation är emellertid oftast 
tämligen måttlig och ställer i sig inte 
speciellt stora krav på flexibilitet. Utöver 
grundvariationen finns det emellertid 
också en överlagrad variation som i stor 
utsträckning skapas av rutiner och 
beteenden i företaget självt och i de 
försörjningskedjor som företaget befinner 
sig. Denna variation kan följaktligen sägas 
vara självgenererad och några vanliga 
orsaker till att variationen uppstår 
beskrivs nedan. 

De självgenererade efterfrågevariatio-
nerna tenderar att vara större ju längre 
uppströms man kommer i försörjnings-
kedjan, dvs de är större bland produkttill-
verkare och underleverantörer än bland 
distributörer. Det är detta fenomen som 
brukar kallas bullwhipeffekt eller 
Forrestereffekt.

Figur 1. Verkliga och självgenererade efterfrågevariationer
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Periodiseringsbeteenden

En mycket vanlig orsak till att efterfråge-
variationer uppstår är vad man skulle 
kunna kalla periodiseringsbeteenden. 
Sådana beteenden leder till att utleverans-
volymen per period tenderar att variera 
enligt illustrationen i figur 2, d v s att de 
volymer som levereras ut från ett företag 
eller en produktionsavdelning under en 
period, tenderar att vara mycket större 
mot slutet av perioden än under dess 
början. 

Naturligtvis är det svårt att uppnå 
rationella materialflöden och jämn 
produktion under sådana omständigheter. 
Variationerna har i regel mycket lite med 
egentliga efterfrågevariationer hos 
kunderna att göra. I stället hänger de 
samman med olika beteenden i anslutning 
till användning av periodiserade försälj-
ningsmål och produktionsmål. 

Om exempelvis en säljare har en 
försäljningsbudget per kvartal, inträffar 
det ofta att huvuddelen av försäljningen 
äger rum under kvartalets sista månader, 
som ett resultat av en sista kraftansträng-
ning för att nå sina uppsatta mål. Nästa 
kvartal får då en tuff början eftersom 
prospect-stocken betats av mycket hårt 
under försöken att nå föregående 
kvartalsmål. Säljaren kommer in i en ond 
cirkel som driver fram denna periodiska 
variation i utleverans och därmed i 
efterfrågan på produkter, sett ur produk-
tionens synvinkel.

Motsvarande fenomen kan också 

iakttas i produktionen. Det är exempelvis 
inte helt ovanligt att av veckans utleve-
ranser merparten går på torsdagar och 
fredagar. Detta skapar en ojämn efterfrå-
gan för verksamheten, både på sluttill-
verknings- och utleveransavdelningarna. 

Säkert finns det flera olika förklaringar 
till fenomenet. En sådan kan vara att ett 
arbete alltid tenderar att ta den tid som 
finns till förfogande, dvs ett resultat av 

Parkinsons lag. Följaktligen sker merpar-
ten av den produktion som skall levereras 
under en period så sent som möjligt i 
perioden. 

Den amerikanske planeringsgurun Eli 
Goldratt förklarar fenomenet med 
utgångspunkt från de system och rutiner 
som används för budgetering, uppföljning 
och resultatmätning i företaget. Anta 
exempelvis att en produktionschefs 
prestationer följs upp med utgångspunkt 
från kapacitetsutnyttjande i form av 
producerade direkta timmar i förhållande 
till totalt antal timmar. Han kommer då av 
naturliga skäl att prioritera order med 
stora orderkvantiteter som kan säkerställa 
ett högt kapacitetsutnyttjande. Han 
kommer också att prioritera order som 
inte riskerar störas av materialförsörj-
ningsproblem och order som ger fördelar 
med avseende på uppsättningstider. Figur 2.   Periodiska utleveransvariationer

Det är inte ovanligt att merparten av veckans utleveranser går på torsdagar och fredagar. Det skapar en ojämn 
efterfrågan för verksamheten, både på sluttillverknings- och utleveransavdelningar.
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Detta beteende bidrar till att säkerställa 
hög effektivitet i den egna avdelningen, 
men är inte givet optimalt för företaget 
som helhet. Efter ett tag måste han, delvis 
under tryck från försäljning och företags-
ledning, också se till att de order som skall 
levereras till kund prioriteras så att 
periodens resultat- och faktureringsbud-
gets uppnås. När dessa mer företagsglo-
bala mål prioriteras, ökar flödet ut från 
företaget.

Påverkan från administrativa rutiner

Även olyckligt utformade faktureringsru-
tiner kan bidra till att förstärka variatio-
nerna i efterfrågan genom att bidra till en 
förskjutning och periodisering av orderin-
gången. Exempelvis kan detta inträffa när 
man fakturerar periodiskt. Genom att 
vänta med att beställa till första dagen i 
följande faktureringsperiod kan kunden 
få en räntefri kredit under motsvarande 
en faktureringsperiod. En sådan kostnads-
besparing kan vara tillräcklig för att förmå 
kunder att tillämpa ett sådana beställ-
ningsbeteende. Liknande förskjutningar 
och periodiseringar i beställningsbeteen-
den kan också uppstå på grund av 
betalningsvillkor med fri leveransmånad. 

De momsredovisningsrutiner som 
tillämpas kan också ge upphov till 
periodiska efterfrågevariationer. Genom 
att exempelvis förskjuta en leverans med 
enstaka dagar, kan nästan en hel månads 
kredit på momsbeloppet erhållas. Man 
kan då förledas att anpassa leveranstid-
punkter till hur momsredovisning sker.

Variationer på grund av priserbjudan-
den och kampanjer

En annan vanlig orsak till att efterfråge-
variationer förstärks genom det egna 
agerandet är användning av kvantitetsra-
batter eller olika priserbjudanden 
kopplade till orderkvantiteter. Genom att 
erbjuda sådana kvantitetsrabatter 
påverkas kunderna till att beställa större 
kvantiteter åt gången än vad de egentligen 
opåverkat hade tänkt sig göra. Beteendet 
skapar problem både för leverantör och 
kund. För leverantören skapar det 
ojämnare efterfrågan och därmed ökade 
svårigheter att hålla låga lager och jämn 
produktion. Även kunden får problem 
med ökade lager eftersom han förmås 
beställa mer än vad han egentligen har 
behov av. Ur materialflödes- och produk-
tionssynpunkt förlorar följaktligen båda 
parter på sådana rabattkonstruktioner.

Att genomföra försäljningskampanjer 
kan ha samma effekt på efterfrågevaria-
tionerna som användning av volymrabat-
ter. Syftet är ju att temporärt öka försälj-
ningen och därmed utleveranserna, d v s i 
någon mån att medvetet skapa efterfråge-
variationer. Speciellt försvårande effekter 
får kampanjförsäljning om den genomförs 
utan samverkan med dem som är ansva-
riga för produktion och materialförsörj-
ning. Efterfrågeuppgångarna kan då 
komma mycket olyckligt under ett skede 
då kapacitetsutnyttjandet från andra 
produktområden redan är stor. Utan 
samråd blir dessutom inte en efterfråge-
uppgång förutsägbar vilket ytterligare 

försvårar möjligheterna att vara flexibel 
nog att klara av det ökade efterfråge-
trycket. Generellt sett kan man nog våga 
påstå att de kan vålla mer skada än nytta, 
speciellt om det inte finns förutsättningar 
för att planera och genomföra kampan-
jerna i samråd med alla som berörs. 

Påverkan från orderstorlekar

Användning av stora orderkvantiteter är 
kanske det beteende som mest av alla 
bidrar till att skapa svårhanterliga 
variationer i efterfrågan. Ju större 
orderkvantiteter man använder sig av, 
desto större oregelbundenhet och 
variation i efterfrågan får man. Detta 
fenomen märks till exempel mycket 
tydligt i hierarkiska lagersystem. Margi-
nella variationer från de slutkonsume-
rande kunderna på marknaden, blir 
tydliga svängningar i efterfrågan från 
lokala lager till regionala lager som i sin 
tur resulterar i avsevärda och svårhanter-
bara variationer i efterfrågan på central-
lager och i produktionen. Samma typ av 
fenomen inträffar i produktionen där 
variationerna i efterfrågan på egentillver-
kade halvfabrikat och detaljer kan variera 
kraftigt även om färdigtillverkningen/
slutmonteringen är tämligen jämn. 

Orderkvantitetens betydelse för 
efterfrågevariationernas storlek kan 
illustreras med hjälp av ett enkelt 
exempel. Antag att ett företag för en viss 
tillverkning har en produktionskapacitet 
på 400 timmar per vecka och att man vid 
behov kortsiktigt på ett ekonomiskt 

Efterfrågevariationer kan härröra från slutkunderna. Men de kan också genereras av företagen själva och distributörerna i försörj-
ningskedjorna. Dessa självgenererade efterfrågevariationer kan påverkas, skriver professor Stig-Arne Mattsson.
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rimligt sätt kan öka denna kapacitet med 
20 %, dvs gå upp till 480 timmar per 
vecka. Antag vidare att man i medeltal får 
50 order per vecka, vardera motsvarande 
ett kapacitetsbehov på i medeltal 8 
timmar. Vid helt slumpmässig orderingång 
kommer då efterfrågan att överstiga den 
maximalt möjliga kapacitetsnivån på 480 
timmar under 7 av årets veckor. 

Femdubblas orderkvantiteten, dvs 
varje order motsvarar i medeltal ett 
kapacitetsbehov på 40 timmar och 10 
order erhålls i medeltal per vecka så att 
den totala efterfrågan förblir oförändrad, 
kommer möjlig kapacitetstillgång att 
överskridas under 22 av årets veckor. 
Variationerna i efterfrågan och därmed 
kapacitetsbehov blir sålunda avsevärt 
större som en direkt effekt av större 
orderkvantiteter.

Den här typen av efterfrågesvängning-
ar är mycket svåra och kostnadskrävande 
att anpassa sig till med hjälp av ökad 
flexibilitet. Med stor sannolikhet ger 
dagens metoder för att bestämma 
optimala orderkvantiteter, exempelvis 
kvadratrotsformeln, alldeles för stora 
order, inte minst på grund av att kostna-
der för uppkommande beläggningsojämn-
heter inte beaktas vid beräkningen. 

Materialplaneringsgenererade  
variationer

Rutiner som tillämpas för att styra 
materialflöden mellan kund och leveran-
tör kan också bidra till att förstärka 
efterfrågevariationer i försörjningskedjor. 
Sådana självgenererade förstärkningar av 
efterfrågevariationer inträffar om man 
använder någon form av optimeringsme-
tod för att beräkna ekonomisk orderkvan-
titet och gör nya beräkningar av dessa 
orderkvantiteter i takt med att efterfrågan 
går upp eller ner. Anta exempelvis att en 
uppgång i efterfrågan på 20 % har 
inträffat. Planeringssystemet försöker då 
inte bara svara upp mot denna efterfråge-
ökning i sig, utan det försöker också öka 
lagrets storlek. Om kvadratrotsformeln 
för beräkning av ekonomisk orderkvanti-

tet används, kommer en 20 %-ig efterfrå-
geökning att leda till en ungefärligen 10 
%-ig ökning av orderkvantiteten, d v s 
den sammanlagda efterfrågevariationen 
kommer, innan systemet svängt in sig, att 
bli c:a 30 %. Motsvarande efterfrågeför-
stärkning erhålls om säkerhetslagerkvan-
titeterna dynamiskt räknas om vid 
efterfrågeförändringar. Planeringssyste-
met försöker inte endast beordra påfyll-
ning utifrån en ny efterfrågenivå. Det 
strävar dessutom efter att dimensionera 
upp säkerhetslagret så att det motsvarar 
den nya efterfrågenivån.

Variationer på grund av leveranspro-
blem

En ytterligare källa till självgenererade 
efterfrågesvängningar i försörjningskedjor 
är av beteendemässig natur och delvis 
betingad av bristfällig kommunikation 
mellan kund och leverantör. Om en 
tillfällig efterfrågeuppgång inträffar och 
företaget därför tvingas förlänga leverans-
tiderna som ett sätt att anpassa sig, 
kommer kunder att uppfatta detta som att 
leverantören håller på att få leveranspro-
blem. För att gardera sig beställer man 
större kvantiteter än vanligt och/eller 
tidigarelägger beställningar. Detta är ett 
fenomen som i USA kallas shortage 
gaming. I brist på information om den 
verkliga efterfrågans utveckling upplever 
leverantören det inträffade som en ökning 
av efterfrågan. När han väl genom att öka 
sin tillverkningskapacitet börjat kunna 
återgå till normala leveranstider kommer 
många kunder att försöka dra ner på sina 
beställningar eller helt enkelt annullera 
dem. Andra som accepterar att ta emot 
det som beställts kommer att ha täckt 
behoven för lång tid framöver eftersom 
den ökade beställningskvantiteten inte 
motsvarades av en egentlig högre 
efterfrågan från slutkundsmarknaden. 

Sammanfattning och slutsatser

För de flesta företag är variationer i 
efterfrågan ett oundvikligt inslag och 
något som man genom att bygga upp 

flexibla produktions- och materialförsörj-
ningssystem eller buffertlager måste klara 
av att anpassa sig till. Det är ofta ett 
villkor för att vara konkurrenskraftig och 
framgångsrik. Flexibilitet och lager är 
emellertid förknippade med kostnader 
och kan man komma till rätta med 
variationsproblemen utan sådana 
investeringar, bör detta naturligtvis 
övervägas. I viss utsträckning kan också 
flexibilitets- och lagerinvesteringar sägas 
vara något av symtombehandling. 
Grundproblemet är ju att efterfrågevaria-
tioner uppträder.  

I första hand bör man därför försöka 
att reducera de efterfrågevariationerna 
som är självgenererade, och som följaktli-
gen kan påverkas, genom förändringar i 
system, rutiner, processer och tillämpade 
policys.

 I den utsträckning sådana insatser inte 
är tillräckliga för att komma tillrätta med 
problemen, bör man i ett nästa steg 
försöka göra efterfrågevariationerna mer 
synliga och förutsägbara, framför allt 
genom ett effektivare informationsutbyte 
i försörjningskedjan. På så sätt får man till 
exempel bättre möjligheter att i god tid 
anpassa sig till förekommande variationer. 
Endast om dessa typer av åtgärder inte är 
tillräckliga, bör insatser för att förbättra 
volymflexibiliteten eller för att dimensio-
nera upp buffertlagren genomföras.

Stig-Arne Mattsson

Logistik och transport

Chalmers Tekniska Högskola

 ” I första hand bör man försöka reducera 
de efterfrågevariationer som är självgene-

rerande och som följaktligen kan påverkas.”

En korrigering i  
Anders Segerstedts artikel 
i förra numret:

”Avståndet från C till E är inte 11 utan 9 i tabell 1, 
eftersom problemet är symmetriskt. Detta 
påverkar inte lösningen.
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sjöfart

– Vi har många likheter och 
kompletterar varandra på ett 
bra sätt. Samarbetet kommer 
att gynna båda organisatio-
nerna och göra hamnarna 
vassare. Det är något som både 
vi och kunderna kommer att få 
nytta av, säger Per-Olof 
Jansson, VD i Helsingborgs 
hamn och Björn Nilsson, VD i 
Karlshamns hamn. 

Redan nu finns en samver-
kan mellan hamnarna. Nyligen 
startades en godspendel mellan 
Helsingborg och Karlshamn. 
Den drivs av Intercontainer 
och målet är att tågen ska gå 6 
dagar i veckan, men under en 
uppbyggnadsfas går de 2–3 
dagar i veckan. 

Även på kundsidan

– Stora hamnar, som Helsing-
borg och Karlshamn, är viktiga 
logistikknutpunkter, och 
kommer att bli allt viktigare. 
Därför är det oerhört viktigt att 
hamnarna hela tiden utvecklas 
och är drivande när det gäller 
både arbetssätt och nya 
logistiklösningar. Vi ser många 
möjligheter i samarbetet, säger 
Per-Olof Jansson och Björn 
Nilsson. 

– Det kan t ex gälla större 
upphandlingar av kranar och 
annan utrustning och det kan 
gälla IT-stöd för hanteringen, 
säger Per-Olof Jansson.

Främst gäller samarbetet, 
åtminstone inledningsvis, 
konkreta frågor som datasys-
tem, kompetensutveckling, 
upphandlingar och andra 
områden där man kan dra nytta 

av varandras erfarenheter. I 
målsättningen ingår också 
managementsamarbete, 
styrelseutbyte och ”bollplan-
kande” på alla nivåer. 

– Men på lite längre sikt kan 
det också handla om en 
samverkan på marknaden 
genom nya logistikupplägg och 
att skaffa nya kunder åt 
varandra, säger Per-Olof 
Jansson. 

Att samarbetet har kommit 
igång beror på positiva 
erfarenheter av de kontakter 
man haft hittills och att 
personkemin fungerar bra 
mellan ledaningarna i respek-
tive hamn.

– Vi ställs ofta inför samma 
problem och har därför nytta 
av att samarbeta. Det säger 
Björn Nilsson, Karlshamns 
hamn som gärna kallar sam- 
arbete ett partnerskap och 
menar att det också stärker 
sydöstra Sveriges logistikposi-
tion. 

Första gången

Hamnsamarbete finns idag 
mellan Göteborg och närlig-
gande hamnar och inom 
Vänerhamnar och Mälarham-
nar. Göteborg är också 
delägare i Gävle hamn. Men 
detta är första gången som två 
hamnar långt ifrån varandra 
går in i ett liknande samarbete.

Hamnutredaren Bengt Owe 

Birgersson har dock pekat på 
behovet av samarbete mellan 
fler hamnar som kompletterar 
varandra.

Helsingborg är Sydsveriges 
överlägset största container-
hamn, medan Karlshamn är 
särskilt starka på bulk- och 

roro-sidan.
Samarbetet påverkar inte 

ägandet eller ledningen av 
hamnarna. Båda hamnarna 
tillhör också landets tio 
strategiska hamnar, enligt den 
nyligen presenterade Hamn-
strategiutredningen. 

Helsingsborgs Hamn och 
Karlshamns Hamn inleder 
ett strategiskt samarbete 
kring bl a upphandlingar,
IT och kompetensutveck-
ling. På sikt kan samarbetet 
utvidgas även till kund-
sidan.

Av Gösta Hultén

Brinova skapar attraktiva logistik-, bostads- och kommersiella 
fastigheter i landets strategiskt belägna orter.

Brinova äger även större aktieposter i andra fastighetsbolag 
samt strukturerar fastighetstillgångar.

Brinova är noterat på OMX Nordiska Börs i Stockholm.

Läs mer om Brinova på www.brinova.se.

Läge

Flexibilitet

Trygghet

Säkerhet

Engagemang

En logistikanläggning kräver väsentligt större hänsyn till 
säkerhet än andra fastigheter. Därför redovisar vi aldrig 
detaljer för främlingar. Det finns ytterligare fyra krav 
som en anläggning måste uppfylla. Du ser dem ovan.
I vad vi kallar logistikens pentagon.

Vi avslöjar aldrig detaljer

Hamnar i ovanligt samarbete

Hamnarna i Karlshamn och Helsingborg kommer att samarbeta inom en rad områden.
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mässor & konferenser

Alvin Williams, professor i det 
breda ämnet ”Marketing”, 
skriver regelbundet i ansedda 
amerikanska Journal of Supply 
Chain Management, där f ö 
förra årets huvudtalare Lisa 
Ellram är chefredaktör.

Alvin Williams talade om 
Supply Chain Management 
SCM, vars kärnfråga enligt 
honom är Supply Chain 
Integration, SCI:

– Supply Chain Manage-
ment är den gemensamma 
strävan hos de många aktörer-
na i en försörjningskanal att 
utforma, implementera och 
leda sömlösa. värdeskapande 
processer som tillgodoser 
slutkundernas verkliga behov.

Supply Chain Management 
handlar om utveckling och 
samverkan mellan både 
tekniska och mänskliga 
resurser.

Hans lista över företagen 
som är bäst i världen inom 

SCM toppades av Nokia, med 
Apple, Proctor&Gamble, IBM 
och Toyota på de följande 
platserna.

Per Hill, inköpschef inom 
AstraZeneca förklarade att 
företaget nu har en inköpsorga-
nisation i världsklass ”som 
bidragit till resultatet genom 
stora besparingar och är starkt 
etablerad på ledningsnivå.

AstraZeneca fanns f ö också 
med en bit ner på Alvin 
Williams lista.

Bengt Östh, ABB Power 
Products, som just bytt från 
inköpsansvar till säljsidan, gav 
först ett insidertips om ABBs 
kommande, lysande Q3-rap-
port. 

Han talade om kraven på en 
”spendanalys”, som enligt 
honom är central för fram-
gångsrikt inköp.

Marco Knuist, Nixdorf, talad 
lättsamt om mänskliga aspekter 
på inköp och Cecilia Hermans-

son Swedbank beskrev väl den 
rådande världskonjunkturen 
med orden ”cyklisk trötthet 
och finansiell oro”.

Kunderna i fokus

Huvudtalare på den efterföl-
jande Logistikdagen den 25/10, 
professor Thomas W Gruen 
talade om hur bristande 
leveranskapacitet får kunder 
att gå till någon annan och hur 
man undviker det.

Enrico Camerinelli talade 
om SCOR-modellen som 
standard för att mäta och 
därmed kunna förbättra 
logistikprocesser.

Eftermiddagen handlade bl 
a om DHL som tredjepartslo-
gistiker för modeföretag.

Dagens moderator, profes-
sor Dag Ericsson sammanfat-
tade till slut elegant kraven på 
framtidens försörjningskedja.

– En försörjningskedja är ett 
antal företag som samlats i en 
gemensam kedja. De samarbeta 
men försöker ändå lura 
varandra, påpekade han.

Han gav tipset att lager 
oftast kan ersättas med 
information och han uppma-
nade salens logistiker till 
”kundtänk”.

– Electrolux skickar inte ut 
försäljare som sätter foten  i 
dörren, utan ”scouter” som 
lyssnar efter  vad kunderna vill 
ha. Sony Ericsson har tusentals 
sådana spejare som är ute för 
att ta reda på vad folk vill ha. 
Zara´s butiksäljare får 30 % av 
sin bonus för att rapportera 
försäljning som inte blir av och 
varför,  exemplifierade Dag 
Ericsson.

– Man får tillbaka det man 
satsar på logistik i nöjda 
kunder.

Största inköpar- och logistikdagarna
Stora Inköpardagen och Stora Logistikdagen gick tradi-
tionsenligt på Grand Hotel i Stockholm den 24-25 okto-
ber. I år levde dagarna mer än tidigare upp till namnet. 
240 deltagare på Inköpardagen och 170 på Logistikdagen 
gjorde dem till de mest välbesökta hittills.

Av Gösta Hultén

Stora Inköpardagen och Stora Logis-
tikdagen den 24–25 oktober samlade 
rekorddeltagande.

Årets Logistik & Transport  
den  20 – 22 maj, 2008 på 
Svenska Mässan i Göteborg 
hoppas på en fördubbling av 
besökarantalet. Eurolog, 
ledande årligt forumför 
logistiker i Europa kommer 
nämligen att integreras i 
Logistik & Transports  konfe-
rensprogram och RORO-mäs-
san  går samtidigt på Svenska 
Mässan.  Därmed kan globala 
logistikfrågor få ett ökat fokus 
på en alltmer internationellt 
orienterad mässa med konfe-
rensdel. Logistiklösningar och 
försörjningskedjor blir allt mer 
globala. Eurolog-delen av 
konferensen går på engelska.

Frågor kring uthålliga 

logistiklösningar och transpor-
ters miljöpåverkan blir allt 
viktigare. Det kommer att 
synas i flera av seminarierna. 
Programråd, som består av flera 
ledande logistiker och forskare 
från Skandinavien och Europa 
sörjer för att de mest intres-
santa och aktuella frågorna tas 
upp, lovar arrangörena. 

- Vi försöker få med 
intressanta case kring dagens 
och framtidens krav på logistik 
och supply, säger professor Dag 
Ericsson, som är med i årets 
programråd.

Det detaljerade konferens-
programmet är klart i slutet av 
januari 2008.

Transportforum 25-årsjubilerar Eurolog på Logistik & Transport i Göteborg

Transportforum är den största 
årliga konferensen för trans-
portsektorn och går som vanligt 
på Konsert & Kongress i Linkö-
ping. Hela transportsektorn är 
representerad; från väg och 
järnväg till flyg och sjöfart.

Den 9-10 januari 2008 
anordnas Transportforum för 
25:e året sedan starten 1984.

– Runt 1 600 personer, varav 
400 är föreläsare, var med förra 
året. Hur många som kommer i 
år är inte klart. Men det brukar 
landa där, säger Helena 
Sederström på VTI, som just nu 
arbetar med förberedelserna.  

– Åsa Thorstensson öpp-

ningstalar. Ny session för i år 
blir om OPS-lösningar, d v s 
offentligt – privat – samarbete 
för att finansiera infrastruktur.

– Den gemensamma 
sessionen dag 2 fokuserar på 
klimatet, dels hur klimatföränd-
ringarna påverkar transporter-
na, dels hur transporterna 
påverkar klimatet. 

VTI arrangerar konferensen 
i samverkan med Banverket, 
VINNOVA och Vägverket.

Intelligent Logistik är också 
i år med som utställare.



Enligt första Moseboken i gamla testamen-
tet var Sodom och Gomorra två städer där 
innevånarna levde i så grov synd, att Gud 
lät ett regn av eld och svavel utplåna 
städerna. Gomorra är också titeln på en ny 
reportagebok om det mer än hundraåriga 
kriminella nätverket camorran i Neapel, 
som frodas som aldrig för genom handels-
förbindelser med Kina. 

Titeln på Roberto Savianos prisbelöna-
de bok, Gomorra (Brombergs) osar svavel 
av återhållet ursinne. Det byggs upp i 
bokens ofta lysande litterära reportage om 
det samvetsbefriade skurksyndikat som 
håller neapelbor och kinesiska slavarbetare 
underkuvade som boskap, medan bossarna 
och deras familjer lever i lyx. Allt medan 
skenheliga företag blir rika och vi européer 
får billiga piratkopior eller svindyra 
märkesvaror, från samma fabriker.

Kropparna som föll i kajen ur contai-
nern och gick sönder var kineser, som 
jobbat i camorrans fabriker. De hade fått 
avdrag på lönen mot löftet att fraktas hem 
vid sin död, för att begravas i kinesisk  jord. 

Ursinne brukar sällan fungera som 
journalistisk metod. Men Savianos bok 
fungerar. 

Äldre bror till maffian

Camorran är den berömda maffians relativt 
okända, äldre bror i Neapel, på italienska 
fastlandet. Att den är mindre känd, beror 
på att den i motsats till maffian, aldrig 
kommit in i medias och Hollywoods 
rampljus på samma sätt som maffian, som 
glorifierats från den välgjorda filmen 
Gudfadern 1972 till den tunnare soppan 
Sopranos idag.

Men camorran är inte ett spår roman-
tisk. Ingenstans i Europa begås fler mord 
än i Neapel. Camorran har infiltrerat stora 
delar av samhället, men har även förgre-
ningar i många företag utanför landet. 
Liksom inom maffian ligger camorrans 
familjer i blodiga fejder med varandra, 

därav de många morden.
Men offren kan också vara någon som 

avslöjat camorran. En präst som predikar 
om hur bossarna låter avrätta underställda 
som konverterar till hederlighet, blev själv 
mördad på order av en boss och därtill 
beljugen och förtalad efter sin död, av en 
lokal, camorra-infiltrerad tidning.

Savianos främsta utsiktspunkt är 
Neapels containerhamn. Den omsätter 
enligt handelstatistiken 20 % av Italiens 
enorma textilimport från Kina. Men över 
70 % passerar i själva verket här. I Neapel 
lossas nästan bara varor från Kina, flera 
miljoner ton per år. Enligt tullen undgår 
60% av varorna tullkontroll.  ”Äkta” 
märkeskläder är redan i Kina märkta 
”Made in Italy.” 

Ett vanligt knep är att sätta samma 
nummer på många containers. Om en 
container med ett visst nummer öppnats 
och kontrollerats, kan en mängd andra med 
samma nummer passera, utan risk. Trafiken 
gäller inte bara narkotika och vapen. Dyra 
klockor, modeaccessoarer, träningsskor, 
elektronik, livsmedel  flödar härifrån ut till 
butikerna på fina gatan. 

Dyraste märkesbutiker

Mycket av verksamheten är distribution 
och logistik. Här lagras, sorteras, packas 
och förädlas varor i otaliga små fabriker, av 
kineser som styrs av camorran. Härifrån 
fraktar lastbilarna äkta, falska, halvfalska 
och halväkta varor, beroende på köpare, 
gärna för vidare befordran till Europas 
dyraste märkesbutiker, för ”äkta” varor av 
prestigemärken tjänar man mest på.   

Territoriernas direktörer kör Ferrari och 
har eget flygplan. De investerar helst i 
mark och fastigheter. De har handelsför-
bindelser i hela EU. Det är svårt att 
identifiera någon intressegrupp som tjänar 

mer på EUs fria rörlighet av varor än 
camorran, som lyckats etablera kriminella 
företagargrupper främst i Italien, Spanien 
och Storbritannien.

Saviano beskriver camorran som ett 
brödraskap (inga bossar är kvinnor) 
uteslutande smort av pengar och profit.

Succéförfattaren Roberto Saviano 
tvingas nu leva under dödshot inkognito 
med livvakt dygnet runt.

En svensk maffia

Kan vi i Sverige luta oss tillbaka?
Nej, inte så länge som amerikanska 

motorcykelgäng växer som svampar ur 
jorden, runt om i Sverige, utpressar och 
beskattar hederliga näringsidkare via 
”beskyddaravgifter” och som redan 
framgångsrikt infiltrerat byggbranschen. 

När Göteborgs-Postens kriminalrepor-
ter hotades i tjänsten, ville tidningen inte 
betala det skydd han ansåg nödvändigt. 

När Janne Josefsson började arbeta med 
en film om hur Hells Angels etablerade sig 
i Sverige 1991, slutade det med att han och 
en fotograf överfölls av maskerade och 
beväpnade gängmedlemmar i Skåne. 
TV-teamet tvingades lämna ifrån sig allt 
material, inklusive filmen med det inspe-
lade överfallet. Janne Josefsson har numera 
sagt att han gett upp försöken att granska 
gängen kritiskt.

Vem vågar skriva den första boken om 
denna nya, svenska maffia?

Tills dess är Gomorra en viktig bok för 
alla som professionellt kommer i kontakt 
med piratkopierade eller äkta varor, vars 
vägar är dunkla; alla som vill syssla med 
vanlig, hederlig handel, inköp och logistik 
och som bryr sig ett uns om rättvisa och 
mänskliga rättigheter. Köp, läs och ta 
varning.
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Rapport från Europas Gomorra
Redan öppningsscenen är grotesk. 
En kranförare i Neapels hamn 
berättar hur en container i luften, på 
väg att stuvas på ett fartyg, börjar 
gunga och öppnar sig och en mängd 
djupfrysta, döda kroppar faller mot 
kajen och skallarna spräcks som de 
vore av glas.

Av Gösta Hultén
Många varor i prestigeaffä-
rer och outlet´s har enligt 
Roberto Saviano passerat 
camorrans blodiga händer.
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Varför svajar de finansiella 
systemen och varför sjunker 
dollarn ?

Den amerikanska ekonomin 
har under flera decennier 
förändrats från ett system 
baserat på banksparande, där 
spararnas insättningar garante-
ras av centralbanken, till att 
baseras på privata värdepapper, 
som centralbanken inte längre 
står som garant för. Trots Fed´s 
starka kontrollbehov, kan man 
säga att USAs finansiella 
system har privatiserats.

Företag som Moodys och 
Standard & Poors har försäkrat 
att den nya, värdepappersbase-
rade ekonomin är stabil. De har 
också spritt föreställningen att 
även värdepapper baserade på 
dåliga krediter, som den 
amerikanska s k sub-prime-
marknaden, är säkra. Det har 
nu visat sig vara fel. 

Tillsammans med USAs 
stora statsskuld, bl a p g a 
krigen i Irak och Afghanistan, 
gör detta internationella 
investerare nervösa.

Påverkar även Sverige

Finanskrisen i USA har redan 
påverkat svensk ekonomi. De 
företag som köper mycket i 
dollar gynnas. Men de som har 
en stor marknad i USA, skadas 
av dollarraset.

För Electrolux märks den 
amerikanska bolånekrisen 
redan direkt. Inga nya bolån, 
inga pengar att betala räntan 
på de gamla, då köps det heller 
inte mycket vitvaror. ”Mark-
nadsförutsättningarna i USA 

har försvagats”, skriver 
Electrolux i sin prognos.

Volvo  har också problem i 
USA och konstaterar att det är 
svårt att sälja lastbilar och 
motorer. Även Atlas Copco 
beklagar att bostadsbyggandet 
har mattats av. Då  faller 
efterfrågan på byggteknisk 
utrustning och  byggmaterial.

– I vår augustiprognos 
spådde vi fortsatt stark tillväxt, 
såväl globalt som i Sverige. 
Tillkommande information 
pekar dock på att den globala 
tillväxten sannolikt blir något 
lägre än prognostiserat nästa år 
sa Konjunkturinstitutets 
prognoschef Urban Hansson 

Brusewitz, vid SCB:s konjunk-
turseminarium i oktober.

Tillväxten sjunker

Den främsta orsaken till att 
den globala tillväxten kan 
revideras ned till något under  
5 procent för nästa år, är alltså 
bostadsmarknaden i USA. 

– Vi bedömer att den svaga 
amerikanska bostadsmarkna-
den, med ett växande antal 
osålda hus, innebär att det 
sannolikt kommer att ta 
ytterligare minst ett år innan 
bostadsinvesteringarna upphör 
att falla. Tillväxten i USA 
kommer därför snarare att 
hamna under än över 2,5 % 

nästa år.
Till detta kommer att oron 

på de finansiella marknaderna 
kan få något större konsekven-
ser än vad man räknade med i 
augusti. 

Riskpremierna har i vissa 
segment ökat oväntat kraftigt 
och vissa bankers balansräk-
ningar har blivit ansträngda. 
Att företagens förtroendeindi-
katorer i EU gått ner i septem-
ber, kan också till en del bero 
på finansoron.

 Även den svenska exportut-
vecklingen förväntas enligt KI 
bli svagare nästa år, bl a till 
följd av svagare efterfrågan, i 
synnerhet från USA.

Finanskrisen i USA kan dämpa världens tillväxt
Den svenska exportutveck-
lingen förväntas enligt KI 
bli svagare nästa år, bl a till 
följd av svagare efterfrågan 
från USA. Vissa svenska 
företag med stor försälj-
ning i dollar påverkas extra.

Av Gösta Hultén

Den svenska tillverkningsindustrins lagernivåer är historiskt mycket låga  och orderingången hög, men finanskrisen i USA kan 
dämpa exporten. Källa: Konjunkturinstitutet.
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Sveriges bästa logistiklägen på Tekniska Mässan

Några av Sveriges främsta logistikforskare 
hade mött upp till 24 korta seminarier  på 
Tekniska Mässan i oktober: professor 
Kenth Lumsden, Chalmers Tekniska 
högskola, professor Sten Wandel, Lunds 
Tekniska högskola , professor Susanne 
Hertz, Jönköpings Internationella handels-
högskola och Carl-Magnus Carlsson, 
forskare vid Malmö Högskola.

 Kenth Lumsden fann Göteborgs 
förstaplacering på listan naturlig med tanke 
på dess infrastruktur, kompetens- och 
forskningscentrum  och andra faktorer. 
Han talade också om transporternas 
miljöpåverkan och att de är fel prissatta 
idag.

– Det finns också stora brister i hur ”Just 
in time”-tänkandet används och det ökar 
miljöbelastningen från transporter.

Sten Wandel var kritisk mot Öresunds-
regionen placering. Den borde hamna 
betydligt högre upp, eftersom man måste se 
regionen som en helhet.

– Se t ex på Toyota, som väljer Malmö 
för att distribuera bilar till hela norra 
Europa och Ryssland. Internationella 

företag visar vägen.
– Skåneregionen som helhet har dubbelt 

så mycket gods som Västsverige, sa han.
 Gösta Hultén påpekade att listans 

huvudkriterium var bästa läge för distribu-
tion av konsumtionsvaror till Sverige, men 
Sten Wandel var  tveksam till om det är 
adekvat att göra en lista för hela Sverige.

– Globaliseringen har gjort att de 
nationella gränserna alltmer förlorar sin 
betydelse.  

 Sten Wandel berörde  även han 
transporterna och miljön.

– Centralisering innebär en hårdare 
miljöbelastning. Trots att transporterna har 
fördubblat  koldioxidutsläppen, tyder allt  
på att det kommer att fortsätta.

 Han trodde att någon form av  
”by pass”-system, utan lagring, kommer. 

Forskaren Carl-Magnus Carlsson har 
intresserat sig för Öresundsregionen och 
menade att  den konkurrerar främst med 
andra stora regioner i norra Europa.

– Stockholm ligger långt borta. Jag 
förespråkar ett Nordeuropeiskt perspektiv.

Jönköping/Nässjö ligger på 6:e plats på 
Intelligent Logistiks senaste lista.

– Ett bra geografiskt läge vid E4, flyg, 
direktspår till stambanan och torrhamn 
kombinerat med högskola som samverkar 
med näringslivet, betyder mycket, menade 
Ann Marie Hagström som arbetar med 
etableringar för Jönköpingsregionen.

– Att Jönköping och Nässjö lyckats så 
bra är också enskilda personers förtjänst 
– eldsjälar som har betytt mycket för att 
regionen ska synas internationellt, beto-
nade Susanne Hertz.

– Hyundai väljer nu Jönköping för sitt 
nordiska reservdelslager. Därifrån ska inte 
bara hela Norden servas, utan också 
Baltikum. 

 Regeringens hamn- och kombitermi-
nalutredare Bengt-Owe Birgersson, 
jämförde Intelligent Logistiks lista med sitt 
resultat. 

– Det är inte så stor skillnad. Logistiklä-
gen, kombiterminaler och utpekade 
hamnar ligger alla i de stora godsstråken. 

Bengt Owe Birgersson fick frågan varför 
Sundsvall, och Karlskrona, kommit med på 
listan.

– Sundsvall har stor betydelse för skogs- 
industrin, vilket är ett av skälen. I Karls-
hamn/ Karlskrona finns en stor utvecklings-
potential  i samarbetet kring den ökande 
trafiken till Polen, Ryssland och Baltikum. 
Det är två hamnar som inte heller konkur-
rerar om godset.

– Dessutom har jag ett barnbarn i 
Blekinge, skämtade han.

Sveriges bästa logistiklägen diskute-
rades på Intelligent Logistiks minise-
minarier på Tekniska Mässan under 
tre dagar i oktober. En rad kunniga 
forskare och logistikaktörer gav sin 
syn och svarade på frågor från Gösta 
Hultén, chefredaktör för Intelligent 
Logistik.

 Text & Foto Lena Sonne

– Gävle är norra Storstockholms närmaste containerhamn, sa Mikael Lööf (tv) intervjuad av Gösta Hultén.

Kenth Lumsden  talade  om hur transporters miljö-
påverkan i framtiden kan påverka logistiklösningarna 
och att transporter  är fel prissatta idag.

Sten Wandel: ”Öresunds-
regionen borde hamna 
betydligt högre på lista”.
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Stefan Back, generalsekreterare 
Transportindustriförbundet, gav ett 
övergripande perspektiv.

– Godstransporterna ökar, samtidigt 
som det krävs tuffa sänkningar av utsläpp 
genom att lägga över gods på sjö och 
järnväg, om vi ska leva upp till miljömålen. 

– Trenden visar att vi inte har kommit 
långt. Handeln ökar och ökar. Hållbarhets-
anpassningen måste gälla även lastbilar.  
Alternativa bränslen och fler strategiska 
kombiterminaler är vägar till lösningar.

Erik Barnekow, konsult inom logistik-
fastigheter, Colliers International AB och 
Asgeir Torfasson, VD Prologis Sverige AB, 
gav intressanta inblickar i hur företag 
tänker när de väljer ort för logistiketable-
ringar, värdefulla tips  för de representan-
ter från olika orter som också var på plats.

– Det är ju vi som har facit. Vi för 
statistik över var de verkliga logistiketable-
ringarna hamnar.

Enligt Erik Barnekow skulle Öresunds-
regionen ligga först på listan om man såg 
till antal kvadratmeter  nybyggd  logistikyta  
2006.

– Men det beror främst på ICAs nya 
centrallager i Helsingborg  på  70 000 kvm.

Stockholm och Halmstad borde också 
ligga högre. Stockholm är intressant för att 
man snabbt  når en stor marknad och har 
nära till Finland. Men hyrorna spelar in. I 
Stockholm finns också en njugg inställning 
till logistik. 

– 2006 var det en boom med mycket 
stora etableringar, sammanlagt 400 000 
kvm.  150 000 kvm per år är. 

– Vilka faktorer påverkar enligt era 
kunder logistikverksamheters placering, 
undrade Gösta Hultén.

– Infrastruktur, mark och priser  i regel. 
– Mälardalen är intressant. Västerås 

med  ICAs etablering, drar till sig andra. 
Klusterfaktorn är viktig - där det redan 
finns etableringar, kommer  fler. 

Järnvägsanslutning blir allt viktigare. 
Man vågar inte välja bort tåg eller båt för 
framtiden. 

– Men till en del handlar det om 
marknadsföring. Kommunens inställning är 
viktig. Nässjö/Jönköping har lyckats genom 
aktiv marknadsföring. Norrköping har t ex 
inte lyckats profilera sig lika tydligt, enligt 
Erik Barnekow.

– Borås har framgång tack vare gott om 
mark, låga markhyror och närhet till 
storstad.

– Men nästan inga etableringar  kommer 
norr om Dalälven.

Asgeir Torfasson från det internationella 
logistikfastighetsbolaget Prologis fann 
listan ganska träffsäker.

– Göteborgs hamn är ju trettio gånger 
större än Stockholms, påpekade Asgeir 
Torfasson.  Hamnlägen är viktiga för oss. 
Det som styr logistikplaceringarna är var 
kunderna finns.  

– Vi har ca 30% i Göteborgsområdet, 
30% i Örebro, 30% i Norrköping och ca  
10% i Storstockholm. 

– Öresundsregionen är intressant, men 
där är problem med tomtmark. 

”Göteborg i toppen är självklart” 

Från Göteborg, talade Bengt Wennerberg, 
logistikansvarig inom Business Region 
Göteborg. 

– Att Göteborg är högst upp på Intelli-
gent Logistiks lista, är en självklar place-
ring.

– Vi har 50 % av industrins flöden och vi 

har alla fyra transportslagen, påpekade 
Bengt Wennerberg.

– Det finns också ett bra samarbete 
mellan hamnarna på västkusten. Vi har 
satsat på forskning och utbildning, med 
Chalmers som bas.

– På önskelistan står ny hamnbana, nytt 
järnvägsspår i hamnen, Götalandsbana via 
Borås – Jönköping och utbyggd Göta-älv-
förbindelse.

Från Karlshamn, talade Anders Wiberg, 
utvecklingsansvarig för Baltic Logistic 
Center i Karlshamn.

– Karlshamn har gått uppåt på Intelli-
gent Logistiks lista, till nr 10. Blekinge har 
tidigare varit ett ur logistisk synvinkel ett 
bortglömt hörn av Sverige. 

– Vi  har  stora flöden bl a plåt till Volvo 
i Olofström  och möbler till Ikea i Älmhult. 
1/3 av flödena är RoRo till Lettland, 1/3  

– Inte så stor skillnad 
mellan listans och mina 
bedömningar, tyckte 
Bengt Owe Birgersson.

– Göteborgs hamn är ju 
trettio gånger större än 
Stockholms, påpekade 
Asgeir Torfasson.

Anders Wiberg var nöjd 
över att Karlshamn 
var med på listan över 
strategiska hamnar. 

– Göteborg har 50 % av industrins flöden och alla fyra 
transportslagen, påpekade Bengt Wennerberg.

– En del handlar om 
marknadsföring, sa Erik 
Barnekow. 

Carl-Magnus Carlsson: ”Öresundsregionen konkur-
rerar främst med andra storstadsregioner i norra 
Europa.”
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går till Göteborg och 1/3 till Öresundsre-
gionen.

Baltic Gateway – ett samarbetsprojekt 
mellan Blekingehamnar, baltstaterna och 
Ryssland, visar att det i framtiden kan gå 
gods ända från Kina – på järnväg genom 
Ryssland. Samarbete är på gång med 
Karlskrona med dess utökade Polentrafik, i 
ett gemensamt marknadsföringsbolag.

Blekinge satsar också på kompetens. 
Blekinge Tekniska Högskola har både 
logistikutbildning och logistikforskning.

”Avtal om markköp med ICA i Västerås”

– Västerås har gått från en avancerad 
produktionsstad till ett hightech centrum, 
konstaterade Hans Barkman, utvecklings-
gschef. 

– Vi har alla fyra transportslag, hamn 
med stor containerhantering, två kombiter-
minaler och ligger bara  100 km från 
Stockholm.  Styrkan är också IT-infrastruk-
turen – också tredjepartslogistik växer.

– Nu är det klart att ICA köper mark för 
nytt storlager. 

Högst på önskelistan står satsning på 
Södertälje kanal och ny sluss för att trygga 
Mälarsjöfarten.

 Örebro har visserligen ingen hamn, men 
är ändå en viktig logistikort, som dragit till 
sig många stora logistiketableringar t ex 
inom byggbranschen. Senaste exemplet är 
Schneider Electric. DHL har hub här och 
Pilängen, det nya logistikområdet, är 
färdigt för exploatering.

– Att vi ligger så högt  på listan beror 
både på det gynnsamma läget, närmast 
Sveriges demografiska mittpunkt,  menade 
Mats Helgesson, etableringsansvarig i 
Örebro.

– Vi har också Hallsberg kombiterminal 
och torrhamn, där tullklarerat gods kan 
hanteras. 

Arboga lyckades i hård konkurrens få 

försvarets centrallager, påminde Göran 
Dahlén, näringslivschef. 

– Vi har flygplats nära, kombiterminal i 
Hallsberg och hamn i Köping, sa Göran 
Dahlén, näringslivschef i Arboga, som 
menade att det är viktigt att kunden är i 
fokus.

– Arboga, Hallsberg och Örebro är en 
naturlig enhet och företagen ser till att 
hamna i rätt region och bryr sig inte om 
länsgränser.

Från Eskilstuna talade Leif Linde, 
projektledare för Eskilstuna Logistikpark 
ett nytt logistikområde intill E6 som kan bli 
ett av Mellansveriges största. 

 Sten-Åke Tjärnlund, näringslivschef i  
Helsingborg, betonade att Helsingborg har 
Sydsveriges största containerhamn. 

– Godstransporter över bron till 
Danmark kan upphöra 2011.  Då finns 
inget spår ut från Sverige , vilket är en 
nödvändighet, menade han. 

”Järnvägstunnel till Danmark behövs”

– Förutsättningarna är goda i Helsingborg 
för nya satsningar och för järnvägstunnel  
till Helsingör, menade  han.

– Här möts både E6 och E4 och Lunds 
Tekniska Högskola finns på en halvtimmes 
avstånd .

– Flödena har ökat med 40 % i Helsing-
borg under 2007. Dynamiken i regionen 
smittar av sig, till nordvästra Skåne.

Fyra av Sveriges största hamnar var 
representerade, Deras möjligheter och 
framtidsplaner presenterades av Erik 
Zetterlund, VD Oxelösunds hamn, Mikael 
Lööf, VD Gävle Hamn , Göran Sjöström, 
utvecklingschef Copenhagen Malmö Port  
och Ola Hjärtström, marknadschef, 
Norrköpings Hamn AB.

”Lite planekonomiskt tänkande”

Oxelösunds hamn har stora flöden och bra 

läge i en expansiv region.
– Här finns både E4an järnväg och flyg i 

Skavsta. Behov av infrastruktursatsningar 
är inte akut, sa Erik Zetterlund.

Oxelösund är en växande transithamn 
för bulk och containers och skeppar 
mycket stål från SSAB.

– Containerkapaciteten har byggts ut  
och vi satsar på  ny terminalyta och 
allväderslossnings i hall för väderkänsligt 
gods

– Men visst skulle vi behöva en bredd-
ning av inloppet som skulle kosta  ca 25 – 
30 miljoner kr. Om vi får bekosta det själva 
och andra får bidrag – det är klart att det 
känns, sa Erik Zetterlund. 

Han ansåg att hamnstrategiutredningen 
”lite bygger på gammalt planekonomiskt 
tänkande” och förespråkade  fri konkur-
rens mellan hamnar.

Gävle Hamns VD Mikael Lööf, som 

Susanne Hertz och Ann Marie Hagström pekade på att Huyundai valt Jönköping. 

Stefan Back ville ha fler kombiterminaler

Hans Barkman, Västerås, 
kunde avslöja att ICA just 
signerat ett stort markköp 
för nytt lager där.

– Vi ligger närmast 
Sveriges demografiska 
mittpunkt, sa Mats Hel-
gesson, Örebro.

– Arboga  fick försvarets 
nya centrallager, 
påminde Göran Dahlén, 
näringslivschef.
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kört bil från Gävle till Stockholm en 
halvtimme snabbare, tack vare den 
nyöppnade motorvägen, såg Gävle som 
norra Stor-Stockholms närmaste container-
hamn och där man redan nu skeppar 
flygbränslet för Arlanda.

– Vi är också den naturliga hamnen för 
den tunga basindustrin inåt landet. 80 % är 
export, den nya containerterminalen växer 
och snart har vi fler nya kranar på plats.

 Göran Sjöström berättade om Malmös 
unika samarbete med Köpenhamns hamn.  
2001 bildades  ett gemensamt hamnbolag.

– Trots att upplänningar ibland uppfattar 
oss som reservdanskar , är det ändå stora 
skillnader mellan danskar och skåningar. 
Samarbetet har dock gått framåt.  Köpen-
hamn har nästan all kryssningstrafik, men 
hamninfrastrukturen i Köpenhamn är dålig. 

– Vi har visat goda resultat med t ex 
Toyotas bilhub i Malmö 2003. Toyota 
minskade från 26 anläggningar till 6 helt 
lika anläggningar i Europa och valde 
Malmö för norra Europa.

– Nya Norra hamnen byggs ut med 1,5 
miljoner kvm ny mark. Vi flyttar RoRo från 
centrum, där det kommer att byggas 
bostäder och kontor. 

– Om järnvägsgods försvinner från bron 
får en tunnel vid Helsingborg  nya  före-
språkare.

På Gösta Hulténs fråga förklarade han 
att han tillhörde dem.

– Men samarbetet i Skåne/Öresundsre-
gionen är inte så utvecklat.

Norrköping, 2:a på topplistan tillsam-
mans med Linköping, pekas också ut som 
en strategisk hamn av Bengt Owe Birgers-
son.

– Vi har sett många nya etableringar av 
industri och logistik, vi har  ett kluster för 
trävaror, men när det gäller infrastrukturen 

behöver vi bredda och fördjupa insegling-
en, menade Ola Hjärtström från Norrkö-
pings hamn.

Samarbetet med Linköping, med stark 
grund- och forskarutbildning i logistik, är 
viktigt. 

”Kombiterminal till Arlanda”

Carsten Bjärbo, fraktchef Stockholm 
Arlanda Airport, talade om Arlandas 
utvecklingspotential. 

– Vi är idag den största logistikhuben 
och har nyligen fått hit fyra av världens 
flygfraktgiganter. Vi har kortast väg till 
Asien och USA och har stor potential att ta 
mer av flödena.

Många flyg ”går över huvudet” på 
Arlanda. 

– Vi ligger mitt i stråket – mitt i luftens 
”motorväg”.  Vi skulle kunna ta mer av 
dessa överflygningar . 

 På önskelistan står den planerade 
kombiterminalen för Stockholm norr.

– Lärorika seminarier och en första 
mötesplats för de alltfler som intresserar sig 
för logistikens geografi, summerade Gösta 
Hultén.

– Oxelösund får en hall för allväderslossning av käns-
ligt gods, berättade Erik Zetterlund.

-Nya Norra hamnen i 
Malmö byggs ut med 1,5 
miljoner kvm ny mark, sa 
Göran Sjöström.

-Vi har sett många nya 
etableringar av industri 
och logistik i Norrkö-
ping, sa Ola Hjärtström.

   Carsten Bjärbo, talade 
om Arlandas utveck-
lingspotential.

Sten-Åke Tjärnlund, 
Helsingborg, varnade 
för vad som händer om 
tåggodstransporterna på 
Öresundsbron  upphör 
2011



Vill du ha full överblick på processerna i din 

varuförsörjning kan vi erbjuda dig marknadens 

mest effektiva lösning. Med full transparens 

i hela kedjan. 30 år i branschen har gjort oss 

oslagbara när det gäller Supply Chain.

You can’t beat 
passionate 
Supply Chain 
specialists!
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Välkommen till 
ostkustens logistiknav

GÄVLE HAMN är hjärtat för import och 
export på ostkusten. Här möts trä och stål 

på väg ut i världen, och kaffe och olja på väg 
in i Sverige. Ett logistiknav för samordning av 

fartyg, tåg, bilar och containers.

50135_GavleIntelligentLogistik_12   2 07-04-24   10.05.01



POSTTIDNING B
Returer: Intelligent Logistik, Vemlinge 4115, 76173 Norrtälje


